
 

 

 

 

г. Ярославль -  2018 г. 

 

Группа ЭКОГАРАНТ, ООО «ЭКОГАРАНТ-Инжиниринг»,  
 150000, г. Ярославль, ул. Чайковского, д. 30, офис 24 
Тел.: +7 (4852) 67-44-86, e-mail: info76@eg-holding.ru,  

Сайт: http://www.eg-holding.ru/ 
 
Выписка из реестра членов саморегулируемой организации №9 от 22.01.2018 
г., выданная саморегулируемой организацией АС «Национальный альянс 
проектировщиков «ГлавПроект»» основанная на членстве лиц, 
осуществляющих проектирование рег. № СРО-П-174-01102012. 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  

Заказ: 0013-КАСП-2018
 

 

 

 

                             Объект: 

«Многоквартирный жилой дом с нежилыми помещениями по адресу: г. Рязань,  

ул. Зубковой. 3 очередь строительства» 

 

 ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Том 7

 

 

 

Заказчик: ООО «СТРОИТЕЛЬНЫЕ ТЕХНОЛОГИИ» 

Изм. № док. Подп. Дата 

1 8/6-18  06.18 

    

    

 

Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды

mailto:info76@eg-holding.ru
http://www.eg-holding.ru/


 
 

 

2018 

 

И
н
в
. 
№
 п

о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                         
 

Главный инженер проекта                             Елисеев Д.В. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

Г е н е р а л ь н ы й  д и р е кт о р Г о л д а к о в А .Н.

ООО «ЭКОГАРАНТ-Инжиниринг»

Заказ: 0013-КАСП-2018
Заказчик: ООО «СТРОИТЕЛЬНЫЕ ТЕХНОЛОГИИ»

Объект:

«Многоквартирный жилой дом с нежилыми помещениями по адресу: г. Рязань,

ул. Зубковой. 3 очередь строительства»

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ

Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды

0013-КАСП-2018-ООС

Том 7



 

 

 

      

0013-КАСП-2018-СП       

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

ГИП Елисеев 
 
06.2018 

Состав проектной документации 

Стадия Лист Листов 

    П 1 1 

    
ООО “ЭКОГАРАНТ-

Инжиниринг» 
    

    

  

СОСТАВ ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ  

Номер 

тома 
Обозначение Наименование 

При-

меча-

ние 

1 0013-КАСП-2018-ПЗ Раздел 1. Пояснительная записка  

2 0013-КАСП-2018-ПЗУ Раздел 2. Схема планировочной организации земельного участка   

3 0013-КАСП-2018-АР Раздел 3. Архитектурные решения  

4 0013-КАСП-2018-КР Раздел 4. Конструктивные и объемно-планировочные решения  

5  

Раздел 5. Сведения об инженерном оборудовании, о сетях инженер-

но-технического обеспечения, перечень инженерно-технических 

мероприятий, содержание технологических решений 

 

5.1 0013-КАСП-2018-ИОС 1 Подраздел 1. Система электроснабжения   

5.2 0013-КАСП-2018-ИОС 2,3 Подразделы 2 и 3. Система водоснабжения. Система водоотведения  

5.3 0013-КАСП-2018-ИОС 4 Подраздел 4. Отопление, вентиляция и кондиционирование воздуха   

5.4 0013-КАСП-2018-ИОС 5 Подраздел 5. Сети связи. Пожарная сигнализация  

5.5 0013-КАСП-2018-ИОС 6 Подраздел 6. Система газоснабжения   

5.6 0013-КАСП-2018-ИОС 7 Подраздел 7. Технологические решения  

6  0013-КАСП-2018-ПОС Раздел 6. Проект организации строительства  

7  0013-КАСП-2018-ООС Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды  

8  0013-КАСП-2018-ПБ Раздел 9. Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности  

9  0013-КАСП-2018-ОДИ Раздел 10. Мероприятия по обеспечению доступа инвалидов  

10  0013-КАСП-2018-ЭЭ 

Раздел 10/1. Мероприятия по обеспечению соблюдения требований 

энергетической эффективности и требований оснащенности зда-

ний, строений и сооружений приборами учета используемых энер-

гетических ресурсов 

 

11  0013-КАСП-2018-ТБЭ 
Раздел 11/1. Требования к обеспечению безопасной эксплуатации 

объектов капитального строительства 
 

12  0013-КАСП-2018-ПКР 

Раздел 11/2. Сведения о нормативной периодичности выполнения 

работ по капитальному ремонту многоквартирного дома, необхо-

димых для обеспечения безопасной эксплуатации такого дома, об 

объеме и о составе указанных работ 

 

Гарантийная запись главного инженера проекта 

Проектная документация разработана в соответствии с градостроительным планом земельного 

участка, заданием на проектирование, градостроительным регламентом, доку-ментами об исполь-

зовании земельного участка для строительства (в случае если на земельный участок не распро-

страняется действие градостроительного регламента или в отношении его не устанавливается 

градостроительный регламент), техническими регламентами, в том числе устанавливающими тре-

бования по обеспечению безопасной эксплуатации зданий, строений, сооружений и безопасного ис-

пользования прилегающих к ним территорий, и с соблюдением технических условий. 

Главный инженер проекта       Елисеев Д.В. 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

С
о
г
л
а
со

в
а
н
о
 

 

 

 

ООО «ЭКОГАРАНТ-

Инжиниринг» 

1 

Листов Лист 

1 П 

Стадия  

Состав авторского коллектива, 

принимавший участие в разработке 

проектной документации 

 

0013-КАСП-2018-СП-2
      

      
Изм. Кол.уч

. 

Лист №док. Подл. Дата 

 ГИП 

 
Елисеев   06.18 

    
    

    

    

 

 

И
н
в
. 
№
 п

о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№

 

 
 

Формат А4 

Состав авторского коллектива, принимавший участие  

в разработке проектной документации 
 

Разделы проекта Должность Фамилия И.О. 

АР, ОДИ Главный архитектор  Невзорова Н.Ю. 

КР Главный конструктор Мурашов В.Е. 

КР Ведущий инженер- конструктор Фёдоров Р.С. 

ПЗ, ТБЭ, ПКР Главный инженер проекта Елисеев Д.В, 

ПЗУ Ведущий инженер Голубев И.Н. 

ИОС 1 Инженер-электрик Комков А.Е. 

ИОС 2,3 Инженер систем ВВ Жаков Д.Г. 

ИОС 4 Ведущий инженер систем ОВ Бобков Л.Ю. 

ИОС 5 Инженер Моисеев А.А. 

ИОС 6 Ведущий инженер-проектировщик 

газоснабжения 

Тихомирова Н.П. 

ПОС Инженер-строитель Ермолаева Л.В. 

ООС Рук. отд. Капустина М.С. 

ПБ Инженер по ПБ Грибанов Е.Ю. 

ЭЭ Ответственный исполнитель Дидина А.Д. 

 

 

 



Таблица регистрации изменений 
 

Таблица регистрации изменений 

Номера листов (страниц) 
Всего 

листов 

(страниц) 

в док. 

Шифр 

раздела 

Подп. Дата 

 
изменённых 

 
заменённых 

 
новых 

 
аннулированных 

- - все -   0013-КАСП-2018-ООС
 

 

 06.18 

   

 

          

   
 
          
 

    
 
  
          

   
         

 

        
         
         

       

       
        
       
   

Примечание. Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды, шифр
0013-КАСП-2018- ООС , выпущен взамен раздела 8, шифр 0032-КАСП-2018-3-ООС , раздел 
шифр 0032-КАСП-2018-3-ООС аннулирован.

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Изм. 

 

Кол.уч Лист 

 

№док. 

 

Подл. 

 

Дата 

0013-КАСП-2018 

ГИП Елисеев 06.18   
Таблица регистрации изменений 

Стадия 

П 

Лист 

1 

Листов 

1 
 

ООО «ЭКОГАРАНТ- 

Инжиниринг» 
Формат А4 

С
о
гл

а
со

ва
н
о 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
ин

в.
 №

 



 

 

Листов Стадия Лист 

 

 

Капустина 

 Елисеев 

 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

 

Изм. 

 

Разработал 

ГИП 

  
 

Содержание тома ООО "ЭКОГАРАНТ-  
Инжиниринг" 

93 1 П 

0013-КАСП-2018-ООС 

Формат 

2 
С
ог
л
ас
ов
ан

о 

В
за
м

. 
и
н
в

. 
№

 
П
од
п

. 
и

 д
ат
а 

И
н
в

. 
№

  
п
од
л

. 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

1. Результаты оценки воздействия объекта капитального строительства на окружающую 
среду ................................................................................................................................................2 

2. Перечень мероприятий по предотвращению и (или) снижению возможного негативного 
воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на окружающую среду и 
рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства, включающий .......................................55 
2.1. Результаты расчетов приземных концентраций загрязняющих веществ, анализ и 

предложения по предельно допустимым и временно согласованным выбросам ...........................55 
2.2. Результаты расчетов оценки акустического воздействия .................................................62 
2.3. Обоснование размеров санитарно-защитной зоны ...........................................................64 
2.4. Обоснование решений по очистке сточных вод и утилизации обезвреженных 

элементов, по предотвращению аварийных сбросов сточных вод ..................................................65 
2.5. Мероприятия по охране атмосферного воздуха ................................................................65 
2.6. Мероприятия по оборотному водоснабжению ..................................................................67 
2.7. Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных ресурсов и 

почвенного покрова, в том числе мероприятия по рекультивации нарушенных или 
загрязненных земельных участков и почвенного покрова ...............................................................67 

2.8. Мероприятия по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке и 
размещению опасных отходов .............................................................................................................68 

2.9. Мероприятия по охране недр ..............................................................................................71 
2.10. Мероприятия по охране объектов растительного и животного мира и среды их 

обитания .................................................................................................................................................72 
2.11. Мероприятия по минимизации возникновения возможных аварийных ситуаций на 

объекте капитального строительства и последствий их воздействия на экосистему региона ......73 
2.12. Мероприятия, технические решения и сооружения, обеспечивающие рациональное 

использование и охрану водных объектов, а также сохранение водных биологических ресурсов74 
2.13. Программа производственного экологического контроля (мониторинга) за 

характером изменения всех компонентов экосистемы при строительстве и эксплуатации 
объекта....................................................................................................................................................76 

2.14. Перечень и расчет затрат на реализацию природоохранных мероприятий и 
компенсационных выплат ....................................................................................................................77 

Резюме нетехнического характера. ............................................................................................82 
Литература. ...................................................................................................................................84 
Приложения 
Приложение 1.Графическая часть 
Приложение 2.Отчет по результатам расчетов рассеивания 
Приложение 3.Отчет по результатам акустических расчетов 
Приложение 4.Документы 

 
 

 



 

 

0013-КАСП-2018-ООС 
2 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм. 

Формат А4 

3 
В
за
м

. 
и
н
в

. 
№

 
П
од
п

. 
и

 д
ат
а 

И
н
в

. 
№

 п
од
л

. 

1. Результаты оценки воздействия объекта капитального строительства 

на окружающую среду 

 

ВВЕДЕНИЕ 

 
Целью разработки данного тома охраны ОС является осуществление оценки воздействия 

на окружающую природную среду при реализации планируемой деятельности. 
«Раздел «Перечень мероприятий по охране ОС…» разработан в соответствии с «Ин-

струкцией по экологическому обоснованию хозяйственной и иной деятельности» [1], «Поло-
жением об оценке воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в 
Российской Федерации» [2] и другими действующими законодательными и нормативно-
методическими документами. 

 

КРАТКИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЪЕКТЕ. 

 
Земельный участок с кадастровым номером 62:29:0000000:2756, отведенный под 

строительство многоквартирного жилого дома с нежилыми помещениями расположен по 
адресу: г. Рязань ул. Зубковой. 3 очередь строительства. 

Размещение участка, на котором предполагается строительство Объекта по отношению к 
окружающей обстановке: 

• - с севера, юга, востока и запада участок граничит с участками перспективной много-
этажной жилой застройки. 

Частично земельный участок располагается в охранной зоне ЛЭП 110 кВ. 
По вопросу расположения проектируемого объекта в санитарно-защитной зоне других 

объектов был сделан запрос в Роспотребнадзор. Согласно Письму (см. Приложение 4) проек-
тируемый объект не попадает в санитарно-защитные зоны действующих предприятий. 

Ближайшими водными объектами к рассматриваемому Объекту является безымянная ру-
чей, расположенный с южной стороны на расстоянии около 375 м от границ территории рас-
сматриваемого Объекта, и река Ока, расположенная с восточной стороны на расстоянии более 
4 км от границ территории рассматриваемого Объекта. 

Согласно Водному кодексу Российской федерации № 74-ФЗ от 03.06.2006 г. [5] размер 
водоохраной зоны реки Ока – 200 м. 

На рассматриваемой территории отсутствуют памятники природы, естественные экоси-
стемы, включающие в себя дикие виды флоры и фауны, занесенные в Красную книгу России. 

Особо охраняемые территории, к которым относятся культурные, исторические и при-
родные памятники в районе размещения объекта отсутствуют. 

Расположение участка и функциональное назначение прилегающих территорий показано 
на ситуационном плане, М 1:2000 (см. Графическую часть). 

Характеристика намечаемой деятельности. 

Земельный участок с кадастровым номером 62:29:0000000:2756, отведенный под строи-
тельство многоквартирного жилого дома с нежилыми помещениями расположен по адресу: г. 
Рязань ул. Зубковой. 3 очередь строительства.  

Технико-экономические показатели приведены ниже. 
 

Таблица 1 
 

№ Наименование Ед. изм. Показатель 



 

 

0013-КАСП-2018-ООС 
3 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм. 

Формат А4 

4 
В
за
м

. 
и
н
в

. 
№

 
П
од
п

. 
и

 д
ат
а 

И
н
в

. 
№

 п
од
л

. 

№ Наименование Ед. изм. Показатель 

1 Количество квартир, в том числе: 
квартир-студий 
однокомнатных  
двухкомнатных 

шт. 
 

391 
118 
168 
105 

2 Жилая площадь квартир м² 6 549,86 

3 Площадь квартир м² 13 346,47 

4 Общая площадь квартир м² 13 768,32 

5 Площадь застройки м² 908,11 

6 Площадь жилого здания м² 20 207,93  

7 Этажность здания  26 

8 Количество этажей  27 

9 Строительный объем выше отм. 0,000 м³ 62 962,00 

10 Строительный объем ниже отм. 0,000 м³ 2 397,94 

11 Количество жителей  549 

12 Количество нежилых коммерческих помещений (индивиду-
альных колясочных) 

шт. 97 

13 Площадь нежилых коммерческих помещений (индивидуаль-
ных колясочных) 

м² 226,88 

14 Площадь колясочной на 1-м этаже в зоне вестибюля м² 20,89 

15 Площадь территории в границах землепользования  га 0,8566 
16 Площадь застройки участка га 0,090811 
17 Площадь твердых покрытий га 0,5660 
18 Площадь озеленения га 0,199789 
19 Плотность застройки % 10,60 

 
На рассматриваемой территории планируется разместить: 

• жилой дом; 

• парковки; 

• ГРПШ; 

• площадку для мусороконтейнеров; 

• площадку для игр детей дошкольного и младшего возраста; 

• площадку для отдыха взрослого населения. 
 

Жилой дом  
Высота от планировочной отметки проезда пожарных автомашин до нижней границы 

открывающегося проема в наружной стене верхнего этажа составляет — 74,75 метров. 
Жилой дом имеет технический подвал, 24 типовых жилых этажа, технический этаж вы-

сотой в свету 1,79 м, выше - 2 жилых этажа пентхаусов. Объект капитального строительства 
прямоугольный в плане с размерами в крайних осях 19,60х40,90 м.  

Жилой дом запроектирован каркасным с несущими элементами, выполненными из мо-
нолитного железобетона. Вертикальные несущие элементы - стены лестничных клеток, лифто-
вых шахт и пилоны, горизонтальные несущие элементы - плиты перекрытий. Фундамент зда-
ния выполнен в виде монолитной железобетонной плиты. Предел огнестойкости железобетон-
ных конструкций обеспечивается защитным слоем бетона до арматуры.  

Высота технического подвала – 2,8 м, высота подвала от пола до потока – 2,47 м. Высо-
та наземных этажей (с 1-го по 24) – 2,8 м, высота от пола до потолка – 2,57 м, высота техниче-
ского этажа в свету 1,79 м, от пола до пола 2,1 м. Высота 25, 26 жилых этажей 3,6 м, от пола до 
потолка 3,35 м.  

На первом этаже запроектировано 12 квартир, на каждом типовом этаже - 15 квартир. 
На 25 жилом этаже предусмотрено 6 квартир, на 26-м - 5 квартир. Квартиры запроектированы: 
квартиры-студии, одно-, двух- и трехкомнатные. Каждая квартира имеет лоджию. В квартирах 
предусматриваются: жилые помещения (комнаты) и подсобные: кухня, передняя, ванная ком-
ната и туалет (или совмещенный санузел). Состав квартир определен в задании на проектиро-



 

 

0013-КАСП-2018-ООС 
4 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм. 

Формат А4 

5 
В
за
м

. 
и
н
в

. 
№

 
П
од
п

. 
и

 д
ат
а 

И
н
в

. 
№

 п
од
л

. 

вание. Квартиры с учетом социальной нормы жилья в проекте, в соответствии с заданием на 
проектирование, не предусмотрено. 

Проектом не предусмотрен мусоропровод, согласно заданию на проектирование и при-
нятой системе мусороудаления. 

Источником теплоснабжения многоквартирного жилого дома с нежилыми помещения-
ми является проектируемая крышная котельная мощностью 1,5 МВт. 

При функционировании котельной будет происходить выделение загрязняющих ве-
ществ: диоксида азота, оксида азота, оксида углерода, бенз/а/пирена. Данные загрязняющие 
вещества поступают в атмосферный воздух через дымовую трубу /источник выброса №0001 

– точечный/. 
Для ввода газа в проектируемое здание устанавливается газораспределительный пункт 

ГРПШ. 
При работе газорегуляторного пункта в атмосферу будет происходить выделение загряз-

няющих веществ: предельные углеводороды С1-С5 и смесь меркаптанов /источник выброса 

№0002 – организованный, точечный/. 
 

Наземные автостоянки 
Согласно ПЗУ запроектированы: 

• стоянка на 63 м/м; 

• стоянка на 63 м/м (в том числе – 34 м/м гостевые стоянки); 

• стоянка на 21 м/м. 
Согласно п.8.8 «Методики расчета рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) ве-

ществ в атмосферном воздухе» (утверждены приказом №273 Минприроды России от 
06.06.2017 г.) с целью сокращения объема вычислений и облегчения анализа результатов до-
пускается представление совокупности большого числа однотипных источников выбросов, а 
также рассредоточенных по территории источников неорганизованного выброса, как площад-
ных выбросов.  

Стоянки объединены в один неорганизованный источник. 
При функционировании автотранспорта наземных автостоянок, от ДВС автомобилей про-

исходит выделение загрязняющих веществ: диоксида азота, оксида азота, диоксида серы, окси-
да углерода, бензина нефтяного /источник выброса №6001– неорганизованный, площадной/. 

 
Площадка для мусороконтейнеров 

На территории Объекта для сбора твердых бытовых отходов установлены мусорные ба-
ки. Вывоз мусора осуществляется грузовым автотранспортом с бензиновым двигателем грузо-
подъемностью до 5 тонны. 

При работе ДВС автотранспорта грузового автотранспорта в атмосферу выбрасываются 
продукты сгорания, содержащие диоксид азота, оксид азота, диоксид серы, оксид углерода и 
бензина нефтяного /источник выброса №6002 – неорганизованный, площадной/. 

 

Инженерное обеспечение Объекта: 

 
Отопление. 
Источником теплоснабжения многоквартирного жилого дома с нежилыми помещениями 

является проектируемая крышная котельная мощностью 1,5 МВт. 
 
Вентиляция. 
Для обеспечения параметров воздушной среды установленными нормами, проектом 

предусмотрена приточно-вытяжная вентиляция с механическим и естественным побуждением. 
Для притока воздуха в жилые помещения применяются приточные устройства КИВ, 

установленные в стенах на уровне не менее 2,0м от пола. 



 

 

0013-КАСП-2018-ООС 
5 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм. 

Формат А4 

6 
В
за
м

. 
и
н
в

. 
№

 
П
од
п

. 
и

 д
ат
а 

И
н
в

. 
№

 п
од
л

. 

Удаление воздуха из квартир — естественное. 
Приточный воздух из жилых помещений беспрепятственно перемещается в подсобные: 

кухню, туалет, ванную. 
Вытяжные системы из кухонь, ванных комнат и санузлов приняты раздельными. 
На вытяжных каналах предусмотрена установка регулируемых вентиляционных решеток 

(для кухонь с регуляторами, исключающими их полное закрытие). 
Под дверями санузлов, совмещенных и раздельных, предусмотрен зазор не менее 0,02м. 
Удаление воздуха из помещений квартир верхнего этажа осуществляется индивидуаль-

ными малошумными вытяжными вентиляторами. 
Вытяжка из двух верхних жилых этажей, расположенных выше теплого чердака, преду-

сматривается самостоятельными вытяжными каналами выше кровли. 
Из технических помещений запроектирована вытяжная вентиляция с естественным по-

буждением, в техническом подполье предусмотрены продухи. 
Вентиляция котельной — приточная естественная в размере 3-х кратного воздухообмена 

с учетом воздуха на горение, вытяжная — механическая в размере 3-х кратного воздухообме-
на. Подача воздуха осуществляется через приточные решетки, расположенные в конструкции 
наружных стен над входными дверями. 

Вентиляция машинного отделения лифтов предусмотрена вытяжная с естественным по-
буждением. 

 
Водоснабжение и водоотведение: 
Источником водоснабжения проектируемого жилого дома является наружная система го-

родского водопровода. 
Согласно Техническим условиям на подключение №258 от 13.04.17 г., выданных МП 

«Водоканал города Рязани», подключение осуществляется в существующую водопроводную 
сеть Ø300 мм, проходящую по ул. Зубковой. 

Согласно Техническим условиям на подключение №259 от 13.04.17 г., выданных МП 
«Водоканал города Рязани», хозяйственно-бытовая сеть канализации запроектирована для от-
ведения хозяйственно-бытовых сточных вод от санитарных приборов в канализационный кол-
лектор Ø2000. Отведение стоков осуществляется в самотечном режиме. 

Концентрации загрязнений в стоках при отводе их в городскую канализацию не превы-
шают ПДК сброса на биологические очистные сооружения. 

Проектной документацией, в соответствии с Техническими условиями №02/3-07-2682 
исх. от 21.04.17 г, выданными Управлением благоустройства города Рязани, предусматривает-
ся отвод поверхностных вод закрытыми водостоками с устройством дождеприемной сети с 
подключением в ливневой коллектор по ул. Зубковой в районе дома 10В. 

 
Электроснабжение от существующих сетей. 
Ртутные лампы для освещения помещений не применяются. 

 



 

 

0013-КАСП-2018-ООС 
6 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм. 

Формат А4 

7 
В
за
м

. 
и
н
в

. 
№

 
П
од
п

. 
и

 д
ат
а 

И
н
в

. 
№

 п
од
л

. 

ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТ ПО СТРОИТЕЛЬНО-ДЕМОНТАЖНЫМ РАБОТАМ 
 

На строительной площадке предусматривается временный проезд из плит ПДН 6,0х2,0м 
с устройством на въезде поста охраны и поста мойки колес с установкой сертифицированного 
оборудования типа «Мойдодыр» МД-К-2 с системой оборотного водоснабжения и системой 
сбора осадка. 

Стоки из биотуалета вывозятся по мере накопления, согласно договору обслуживания. 
Устройство выгребных ям не допускается. 

Общее количество работающих – 56 человек. 
Общая продолжительность строительства 48 месяцев. 
Перечень основных машин, механизмов и автотранспортных средств приведен в таблице 

1. 
 

Таблица 2 
№ 

п/п 
Наименование Марка 

Кол-во, 

шт. 

Период строительства 

1 
Башенный кран Potain MD 208A со стрелой длиной 40м и 

максимальной грузоподъемностью 10т 
г/п 10 тонн, 

дизельный двигатель 
1 

2 Автосамосвал КамАЗ-55118 (г/п 10т) 
г/п 10 тонн, 

дизельный двигатель 
2 

3 
Манипулятор на базе КАМАЗ 65117  

(грузоподъемностью до 10т) 
г/п 10 тонн, 

дизельный двигатель 
По ППР 

4 Экскаватор ЭО-3321»А» 74 кВт 1 

5 Бульдозер ДТ-75 70 кВт 1 

6 
Автобетононасос СБ-126А с дальностью подачи смеси 

30-40м 
г/п 11 тонн, 

дизельный двигатель 
1 

7 Автобетоносмеситель СБ-92В-2 
г/п 13 тонн, 

дизельный двигатель 
По ППР 

8 
Сварочный аппарат инверторного типа ESAB Caddy Arc 

201i  
- 2 

9 Аппаратура для дуговой сварки - По ППР 

10 Вибраторы для укладки бетонной смеси Ив-60, Ив-69 - По ППР 

11 
Пневмотрамбовка ИП-4503 или электротрамбовка ИЭ-

4502, ручные трамбовки 
- По ППР 

12 Подъемник строительный ПГС-800 - 1 

13 Компрессор передвижной ЗИФ-55-В Дизельный 1 

14 Установка для электропрогрева бетона СПБ-40 - 2 

15 Асфальтоукладчик Д-150А 36 кВт 1 

16 Виброплощадка ЭВ-262 - По ППР 

17 Воздухонагреватели МП-44Б - По ППР 

18 Малярная передвижная станция СО-115А - По ППР 

19 Штукатурная передвижная станция ПШС-2М - По ППР 

20 Лебедка монтажная ТЛ-9А-1 - 1 

 
Вывоз строительного мусора с территории строительства осуществляется согласно дого-

вора Заказчика со специализированной организацией. 
Доставка грузов на строительную площадку осуществляется автотранспортом с базы 

подрядчика. Заправка строительной техники осуществляется вне строительной площадки. 
Сыпучие материалы на территории проведения работ не хранятся. Требуемое количество 

щебня завозят непосредственно перед работами.  
При проведении сварочных работ на строительной площадке используются электроды. 
Окраска осуществляется водоэмульсионными красками. 



 

 

0013-КАСП-2018-ООС 
7 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм. 

Формат А4 

8 
В
за
м

. 
и
н
в

. 
№

 
П
од
п

. 
и

 д
ат
а 

И
н
в

. 
№

 п
од
л

. 

 

ОЦЕНКА СУЩЕСТВУЮЩЕГО СОСТОЯНИЯ КОМПОНЕНТОВ ОКРУЖАЮ-

ЩЕЙ СРЕДЫ В РАЙОНЕ РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТА. 

 
В данном разделе представлена информация по существующему состоянию компонентов 

ОС, которые могут быть затронуты при реализации намечаемой деятельности и приведена 
оценка возможности дополнительного увеличения воздействия на них. 

 

Оценка существующего состояния атмосферного воздуха. 

Климатические характеристики района размещения объекта. 

Климатическая характеристика объекта дается по справочным данным /см. Приложение 
4/. 

Коэффициент стратификации – 140; 
Коэффициент рельефа местности – 1,0; 
Средняя максимальная температура воздуха наиболее жаркого месяца – 26,60С; 
Средняя минимальная температура воздуха наиболее холодного месяца – -11,80С; 
Скорость ветра повторяемость превышений которой превышает 5% - 8 м/с; 
Повторяемость направлений ветра (%) по румбам: 

Таблица 3 
Направление С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 

Повторяемость 14 8 8 10 23 14 13 10 12 

 

Характеристика существующего уровня загрязнения атмосферы в районе размещения 

объекта. 

Сведения по фоновым концентрациям в районе проведения работ представлены Филиа-
лом ФГБУ «Центральное УГМС». Фоновые концентрации по основным наиболее распростра-
ненным примесям представлены без учета вклада предприятия, для которого он установлен. 

 
Таблица 4 

Загрязняющее вещество 

Концентрация, мг/м3 

при скорости ветра 0-

2 м/сек 

при скорости ветра 3-5 м/сек и направлении 

север восток юг запад 

Взвешенные вещества 0,438 

Оксид углерода 3,2 

Диоксид азота 0,144 

Оксид азота 0,035 

Сероводород 0,003 

Формальдегид 0,022 

Диоксид серы 0,001 

Указанные величины не превышают действующие гигиенические нормативы.  
 

Оценка существующего состояния поверхностных 

и подземных вод. 

Ближайшими водными объектами к рассматриваемому Объекту является безымянная ру-
чей, расположенный с южной стороны на расстоянии около 375 м от границ территории рас-



 

 

0013-КАСП-2018-ООС 
8 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм. 

Формат А4 

9 
В
за
м

. 
и
н
в

. 
№

 
П
од
п

. 
и

 д
ат
а 

И
н
в

. 
№

 п
од
л

. 

сматриваемого Объекта, и река Ока, расположенная с восточной стороны на расстоянии более 
4 км от границ территории рассматриваемого Объекта. 

Согласно Водному кодексу Российской федерации № 74-ФЗ от 03.06.2006 г. [5] размер 
водоохраной зоны реки Ока – 200 м. 

Проектируемый Объект располагается за пределами водоохраной зоны водного объекта. 
Принимая во внимание удаленность от рек и их водоохранных зон, отсутствие активных 

гидрохимических факторов техногенного влияния, негативные изменения режима местной 
речной сети маловероятны. 

Оценка существующего состояния земельных ресурсов 

и геологической среды. 

По результатам инженерно-геологических изысканий, район изысканий расположен на 
северо-восточном склоне Средне-Русской возвышенности, в области ее смыкания с Окско-
Донской равниной и Мещерской низменностью. Поверхность ее представляет собой полого-
волнистую равнину, постепенно снижающуюся в северо-восточном направлении и расчленен-
ную довольно густой сетью речных долин, балок и оврагов.  

По стратиграфической принадлежности, литологическим признакам и физико-
механическим свойствам, в геологическом разрезе участка работ выделено 6 инженерно-
геологических элемента (ИГЭ) и 1 слой:  

- С-1 (pdIV) Почвенно-растительный слой. Мощность до 1,1 м. 
Почвенно-растительный слой (С1) не рекомендуется использовать в качестве естествен-

ного основания сооружений. Лабораторными и полевыми методами почвенно-растительный 
слой не был изучен, так как он залегает вне зоны взаимодействия проектируемых сооружений 
с геологической средой.  

- ИГЭ-1 (prIII) Суглинок легкий песчанистый полутвердый слабопучинистый. Мощность 
элемента 2,3-5,7 м. 

- ИГЭ-2 (f,lgIdn) Песок мелкий средней плотности влажный, ниже УГВ - водонасыщен-
ный. Мощность элемента 0,5-6,4 м. 

- ИГЭ-2а (f,lgIdn) Суглинок тяжелый полутвердый. Мощность элемента 1,8-7,4 м. 
- ИГЭ-3 (f,lgIdn) Супесь песчанистая пластичная. Мощность элемента 1,8-15,0 м. 
- ИГЭ-4 (J3) Глина тяжелая твердая. Вскрытая мощность отложений от 2,8 до 6,7 м. 
- ИГЭ-5 (f,lgIdn) Песок средней крупности средней плотности влажный. Мощность отло-

жений от 1,1 до 12,4 м. 
Нормативная глубина сезонного промерзания рассчитана на основании данных о средних 

месячных температурах воздуха (°С) по климатическим данным метеостанции Рязань и со-
ставляет для суглинков – 1,21 м, песков мелких – 1,48 м, песков средней крупности – 1,58 м.  

На момент изысканий (май 2018 г.) грунтовые воды вскрыты во всех скважинах на глу-
бине 3,8-5,8 м (абс. отм. 146,8-143,9 м). Грунтовые воды приурочены к четвертичным водно-
ледниковым отложениям. Водовмещающими грунтами являются пески и прослои песка в су-
глинках. Воды безнапорные. Питание грунтовых вод происходит за счет инфильтрации атмо-
сферных осадков и поверхностных вод, разгрузка – в местную гидрографическую сеть и пони-
женные участки рельефа. Относительным водоупором служат юрские глины (ИГЭ-4).  

Коэффициент фильтрации по лабораторным данным для песка мелкого (ИГЭ-2) состав-
ляет 15,9 м/сут, песка средней крупности (ИГЭ-5) составляет 19,8 м/сут. 

По химическому составу вода преимущественно гидрокарбонатно-сульфатная кальциево-
натриевая, пресная с минерализацией 347,64 – 390,1 мг/л, умеренно жесткая при показателях 
общей жесткости от 3,18 до 4,50 мг-экв/дм3. Вода обладает нейтральной реакцией, с рН=6,9-
7,1. Воды прозрачные, бесцветные, без запаха. 

 
 



 

 

0013-КАСП-2018-ООС 
9 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм. 

Формат А4 

10 
В
за
м

. 
и
н
в

. 
№

 
П
од
п

. 
и

 д
ат
а 

И
н
в

. 
№

 п
од
л

. 

Оценка существующего состояния ресурсов флоры и фауны. 

По результатам проведенного анализа материалов лесоустройства на исследуемой терри-
тории защитных лесов и особо защитных участков лесов не выявлено. 

Участок размещения объекта, находится на землях свободных от мест обитания диких 
видов животных и птиц, и произрастания ценных видов растений. 

 

Оценка существующего состояния особо охраняемых объектов. 

Особо охраняемые объекты, к которым относятся культурные, исторические и природ-
ные памятники и рекреационные территории, в районе размещения объекта отсутствуют. 



 

 

0013-КАСП-2018-ООС 
10 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм. 

Формат А4 

11 
В
за
м

. 
и
н
в

. 
№

 
П
од
п

. 
и

 д
ат
а 

И
н
в

. 
№

 п
од
л

. 

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА КОМПОНЕНТЫ ОКРУ-

ЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ. 

 
 

Оценка химического воздействия на атмосферный воздух. 

 
В процессе строительства и последующей эксплуатации Объекта будет оказываться хи-

мическое загрязнение атмосферы (ХЗА). 
 

Источниками ХЗА при эксплуатации Объекта являются: 

• дымовая труба крышной котельной, через которые при работе котлов в атмосферу вы-
брасываются продукты сгорания, содержащие оксиды азота, оксид углерода и 
бенз(а)пирен /источники выброса №0001 – точечный/; 

• сбросная свеча газорегуляторного пункта, через которую при проверки исправности 
предохранительных клапанов будет происходить выброс паров, содержащих предельные 
углеводороды С1-С5 и смеси меркаптанов /источник выброса №0002 – точечный, органи-

зованный/; 

• открытая автостоянка, при работе ДВС автомобилей в атмосферу выбрасываются 
продукты сгорания, содержащие диоксид азота, оксид азота, диоксид серы, оксид 
углерода, бензин нефтяной /источник выброса №6001 – неорганизованный, площадной/; 

• площадка вывоза ТБО, при работе ДВС автотранспорта грузового автотранспорта в атмо-
сферу выбрасываются продукты сгорания, содержащие диоксид азота, оксид азота, диок-
сид серы, оксид углерода и бензина нефтяного /источник выброса №6002 – неорганизо-

ванный, площадной/. 
 

Источниками ХЗА при строительстве Объекта являются: 

− дорожная техника и грузовой транспорт, при работе ДВС в атмосферу будут выбра-
сываться продукты сгорания, содержащие диоксид азота, оксид азота, сажу, диоксид се-
ры, оксид углерода и керосин; 

− площадка проведения сварочных работ, при функционировании которой будут выде-
ляться загрязняющие вещества: железа оксид, марганец и его соединения, фториды га-
зообразные; 
Учитывая то, что функционирование рассматриваемых источников выбросов 

вредных веществ будет осуществляться в разных частях строительной площадки, и они 
будут по ней перемещаться, для дальнейших расчетов данные ИЗА объединены в один ис-
точник выброса №6501 – неорганизованный, площадной. 

− труба компрессора, при работе которого в атмосферу выбрасываются продукты сгора-
ния, содержащие диоксид азота, оксид азота, сажу, диоксид серы, оксид углерода, 
бенз/а/пирен, формальдегид, керосин /источник выброса №5501. – точечный, организо-

ванный/. 
 
Указанное выше воздействие носит прямой характер и проявляется непосредственно в 

момент воздействия на окружающую среду.  
 

Химическое загрязнение атмосферы. 

 
Характеристика интенсивности воздействия на атмосферу (покомпонентная и суммарная 

мощность выбросов загрязняющих веществ) при эксплуатации и строительстве Объекта сведе-
ны в таблицы 5-6. 
 



 

 

0013-КАСП-2018-ООС 
11 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм. 

Формат А4 

12 
В
за
м

. 
и
н
в

. 
№

 
П
од
п

. 
и

 д
ат
а 

И
н
в

. 
№

 п
од
л

. 

 
Таблица 5 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

(Эксплуатация Объекта) 

Загрязняющее вещество 
Ис-

пользу-
емый 
крите-
рий

Значение 
критерия 
мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс ве-
щества 

код наименование г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) ПДК м/р 0,20000 3 0,1423110 1,6138390 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК м/р 0,40000 3 0,0231240 0,2622490 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) ПДК м/р 0,50000 3 0,0009650 0,0065070 

0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,00000 4 0,8621540 6,9078120 

0415 Углеводороды предельные С1-С5 ПДК м/р 50 3 0,000001 1∙10-11 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) ПДК с/с 1,00e-06 1 1,1‧10-8 0,0000006 

1716 Смесь меркаптанов ПДК м/р 0,00005 3 3∙10-11 4∙10-16 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пере- ПДК м/р 5,00000 4 0,0578420 0,3366240 

  Всего веществ        :           8  1,086397 9,1270316 

   Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия: 

6204  (2)  301 330 

 



 

 

0013-КАСП-2018-ООС 
12 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм. 

Формат А4 

13 
В
за
м

. 
и
н
в

. 
№

 
П
од
п

. 
и

 д
ат
а 

И
н
в

. 
№

 п
од
л

. 

 
Таблица 6 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

(Строительство Объекта) 

Загрязняющее вещество 
Ис-

пользу-
емый 
крите-
рий

Значение 
критерия 
мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс ве-
щества 

код наименование г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в пере-
счете на железо) 

ПДК с/с 0,04000 3 0,0002710 0,0009770 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганца (IV) оксид) 

ПДК м/р 0,01000 2 0,0000480 0,0001730 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) ПДК м/р 0,20000 3 0,086516 0,389828 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК м/р 0,40000 3 0,014060 0,063347 

0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,15000 3 0,007208 0,060770 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) ПДК м/р 0,50000 3 0,011056 0,048992 

0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,00000 4 0,116670 0,710389 

0342 Фториды газообразные ПДК м/р 0,02000 2 0,0000110 0,0000400 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) ПДК с/с 1,00e-06 1 0,0000001 0,0000002 

1325 Формальдегид ПДК м/р 0,05000 2 0,0010420 0,0024000 

2732 Керосин ОБУВ 1,20000 - 0,036905 0,177655 

  Всего веществ        :           11  0,273787 1,454571 

   Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия: 

6204  (2)  301 330 

6205  (2)  330 342 

 

Примечание: - 
коды веществ приняты на основании «Перечень и коды веществ, загрязняющих атмосферный 
воздух», Санкт - Петербург, 2012 г.; 

 - 
ГН 2.1.6.3492-17 "Предельно допустимые концентрации (ПДК) загрязняющих веществ в атмо-
сферном воздухе городских и сельских поселений"; 

 - 
ориентировочные безопасные уровни воздействия определены на основании                            
ГН 2.1.6.2309-07. 

 

 



 

 

0013-КАСП-2018-ООС 
13 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм. 

Формат А4 

14 
В
за
м

. 
и
н
в

. 
№

 
П
од
п

. 
и

 д
ат
а 

И
н
в

. 
№

 п
од
л

. 

 

Расчет выбросов вредных веществ в атмосферный воздух.  

 

ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА 

 
Расчет мощности выбросов от крышной котельной  

/источник выброса №0001/. 

Расчет максимальных разовых и валовых выбросов от всего отопительного оборудова-
ния выполнен в соответствии с «Методикой определения выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу при сжигании топлива в котлах производительностью менее 30 тонн пара в час или 
менее 20 Гкал в час», М., 1999г. [12] и «Методическим письмом НИИ Атмосфера №335/33-07 
от 17.05.2000г.» [13] в программе «Котельная» ООО «ЭКОцентр» (г. Воронеж).  

Оксиды азота. 

 Суммарное количество оксидов азота NOx в пересчете на NO2 (в  г/с,  т/год), выбрасы-
ваемых в атмосферу с дымовыми газами, рассчитывается по формуле (1.1.1): 

 MNOx = Bp ·  Qr
i ·  Kr

NO2 ·  ßк ·  ßt ·  ßα ·  (1 - ßr) ·  (1 - ßδ) ·  kП (1.1.1) 

где Bp - расчетный расход топлива,  л/с (тыс. нм³/год); 
Qr

i - низшая теплота сгорания топлива,  МДж/нм³; 
Kr

NO2 - удельный выброс оксидов азота при сжигании газа,  г/МДж; 
ßk - безразмерный коэффициент, учитывающий принципиальную конструкцию горелки; 
ßt - безразмерный коэффициент, учитывающий температуру воздуха, подаваемого для горения; 
ßα - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха на образование окси-
дов азота; 
ßr - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов через 
горелки на образование оксидов азота; 
ßδ - безразмерный коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в топочную камеру; 
kП - коэффициент пересчета, kП = 10-3. 

 Для водогрейных котлов Kг
NO2 считается по формуле (1.1.2): 

 Kr
NO2 = 0,0113 · √QТ + 0,03 (1.1.2) 

где QТ - фактическая тепловая мощность котла по введенному в топку теплу,  МВт. 

 QT определяется по формуле (1.1.3): 

 QТ = B'р ·  Qr
i ·  kП (1.1.3) 

где Bр - расчетный расход топлива,  л/с; 
Qr

i - низшая теплота сгорания топлива,  МДж/нм³. 
kП - коэффициент пересчета, kП = 10-3. 

 Коэффициент ßt определяется по формуле (1.1.4): 

 ßt = 1 + 0,002 · (tгв - 30) (1.1.4) 

где tгв - температура горячего воздуха,  °С. 

 При подаче газов рециркуляции в смеси с воздухом ßr определяется формулой (1.1.5): 



 

 

0013-КАСП-2018-ООС 
14 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм. 

Формат А4 

15 
В
за
м

. 
и
н
в

. 
№

 
П
од
п

. 
и

 д
ат
а 

И
н
в

. 
№

 п
од
л

. 

 ßr = 0,16 · √r (1.1.5) 

где r - степень рециркуляции дымовых газов,  %. 

 Коэффициент ßδ определяется формулой (1.1.6): 

 ßδ = 0,022 · δ (1.1.6) 

где δ - доля воздуха, подаваемого в промежуточную зону факела (в процентах от общего коли-
чества организованного воздуха). 

 В связи с установленными раздельными ПДК для оксида и диоксида азота и с учетом 
трансформации оксида азота в атмосферном воздухе суммарные выбросы оксидов азота разде-
ляются на составляющие по формулам (1.1.7 - 1.1.8): 

 MNO2 = 0,8 · MNOx (1.1.7) 

 MNO = 0,13 · MNOx (1.1.8) 

 Оксиды серы. 

 Суммарное количество оксидов серы MSO2, выбрасываемых в атмосферу с дымовыми 
газами ( г/с, т/год), вычисляется по формуле (1.1.9): 

 MSO2 = 0,02 · B ·  ρ ·  Sr ·  (1 - η’SO2) (1.1.9) 

где B - расход натурального топлива за рассматриваемый период,  л/с (тыс. нм³/год); 
ρ - плотность газообразного топлива,  кг/нм³; 
Sr - содержание серы в топливе на рабочую массу,  %; 
η’SO2 - доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле. 

 Оксид углерода. 

 При отсутствии данных инструментальных замеров оценка суммарного количества вы-
бросов оксида углерода, г/с (т/год), может быть выполнена по соотношению (1.1.10): 

 MCO = 10-3 ·  B ·  CCO ·  (1 - q4 / 100) (1.1.10) 

где B - расход топлива,  л/с (тыс. нм³/год); 
CCO - выход оксида углерода при сжигании топлива,  г/нм³; 
q4 - потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива,  %. 

 Параметр CCO определяется по формуле (1.1.11): 

 CCO = q3 ·  R ·  Qr
i (1.1.11) 

где q3 - потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива,  %; 
Qr

i - низшая теплота сгорания топлива,  МДж/нм³; 
R - коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты сгора-
ния топлива, обусловленную наличием в продуктах неполного сгорания оксида углерода. 

 Бенз(а)пирен. 



 

 

0013-КАСП-2018-ООС 
15 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм. 

Формат А4 

16 
В
за
м

. 
и
н
в

. 
№

 
П
од
п

. 
и

 д
ат
а 

И
н
в

. 
№

 п
од
л

. 

 Суммарное количество Mj загрязняющего вещества j, поступающего в атмосферу с ды-
мовыми газами (г/с, т/год), определяется по формуле (1.1.12): 

 Мj = cj ·  Vсг ·  Bр ·  kП (1.1.12) 

cj - массовая концентрация загрязняющего вещества j в сухих дымовых газах при стандартном 
коэффициенте избытка воздуха α0 = 1,4 и нормальных условиях мг/нм³; 
Vсг - объем сухих дымовых газов, образующихся при полном сгорании  1 нм³ топлива, при α0 = 
1,4, нм³/нм³ топлива; 
Bр - расчетный расход топлива; при определении выбросов в  г/с, Bр берется в  тыс. нм³/ч; при 
определении выбросов в  т/г, Bр берется в  тыс. нм³/год; 
kП - коэффициент пересчета; при определении выбросов в  г/с, kП = 0,278 · 10-3, при определе-
нии выбросов в т/г, kП = 10-6. 

 Расчетный расход топлива Вр,  тыс. нм³/ч или  тыс. нм³/год, определяется по формуле 
(1.1.13): 

 Bp = (1 - q4 / 100) · B (1.1.13) 

где B - полный расход топлива на котел тыс. нм³/ч или  тыс. нм³/год 
q4 - потери тепла от механической неполноты сгорания топлива,  %. 

 Концентрация бенз(а)пирена, мг/нм³, в сухих продуктах сгорания природного газа на 
выходе из топочной зоны водогрейных котлов малой мощности определяется следующим об-
разом: 

 для α’’T = 1,08 ÷ 1,25 по формуле (1.1.14): 

 сГбп = 10-6 ·  (0,11 · qv - 7,0) ·  KД ·  KР ·  KСТ / e3,5 · (α’’т - 1) (1.1.14) 

 для α’’T > 1,25 по формуле (1.1.15): 

 сГбп = 10-6 ·  (0,13 · qv - 5,0) ·  KД ·  KР ·  KСТ / (1,3 · e3,5 · (α’’т - 1)) (1.1.15) 

где α’’Т - коэффициент избытка воздуха в продуктах сгорания на выходе из топки; 
qV - теплонапряжение топочного объема,  кВт/м³; 
KД - коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию 
бенз(а)пирена в продуктах сгорания; 
KР - коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в 
продуктах сгорания; 
KСТ - коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию 
бенз(а)пирена в продуктах сгорании; 

 Для расчета максимальных и валовых выбросов концентрация бенз(а)пирена приводят-
ся к избыткам воздуха α0 = 1,4 по формуле (1.1.16): 

 cj = cГ
бп ·  α''T / α0 (1.1.16) 

где α''T - коэффициент избытка воздуха в продуктах сгорания на выходе из топки. 

 Суммарное количество загрязняющего вещества, поступающего в атмосферу с дымо-
выми газами (в  г/с, т/год), рассчитывается по формуле (1.1.17): 



 

 

0013-КАСП-2018-ООС 
16 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм. 

Формат А4 

17 
В
за
м

. 
и
н
в

. 
№

 
П
од
п

. 
и

 д
ат
а 

И
н
в

. 
№

 п
од
л

. 

 Mj = cj ·  VСГ ·  Bр ·  kП (1.1.17) 

где cj - массовая концентрация загрязняющего вещества j в сухих дымовых газах при стандарт-
ном коэффициенте избытка воздуха α0 = 1,4 и при нормальных условиях,  мг/нм³; 
VСГ - объем сухих дымовых газов, образующихся при полном сгорании 1 кг (1 нм³) топлива, 
при α0 = 1,4, нм³/кг топлива (нм³/нм³ топлива); 
Bp - расчетный расход топлива,  г/с и т/год (л/с и тыс.нм³/год); 
kП - коэффициент пересчета, kП = 10-6 

 Массовая концентрация загрязняющего вещества j определяется по измеренной концен-
трации Ĉj (мг/нм³) по соотношению (1.1.18): 

 cj = Ĉj ·  α / α0 (1.1.18) 

где α - коэффициент избытка воздуха в месте отбора пробы. 

 При использовании приборов, измеряющих объемную концентрацию загрязняющего 
вещества j массовая концентрация определяется по соотношению (1.1.19): 

 cj = Îj ·  ρj ·  α / α0 (1.1.19) 

где Îj - измеренная объемная концентрация при коэффициенте избытка воздуха  α,  ppm; 
ρj – удельная масса загрязняющего вещества, кг /нм³ (ρNO2=2,05 кг/нм³; ρCO=1,25 кг/нм³; 

ρSO2=2,86  кг /нм³). 
 Расчет максимально разового и годового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 
Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице. 

Таблица 7 

Данные Параметры Коэффициенты 
Одновре-

менность 

GTFFEN MB 1.2-500. 
Природный газ, газо-
провод Саратов-
Москва. Расход: B' = 
31,43 л/с, B = 1068,32 
тыс. нм³/год. Камер-
ная топка. Водо-
грейный котел. 

Горелка дутьевая напорного типа: βк 
= 1. Котел работает в общем случае. 
Температура горячего воздуха (воз-
духа для дутья): tгв = 30°С. Доля 
воздуха подаваемого в промежуточ-
ную зону факела: δ = 0. Рециркуля-
ции нет. Объем сухих дымовых га-
зов рассчитывается по приближен-
ной формуле. Теплонапряжение то-
почного объема рассчитывается.  

Qr= 35,8 МДж/нм³; p= 0,837 кг/нм³; 
Qн= 0,5 МВт; βa= 1,225; 
βr= 0; βδ= 0; 
Vt= 0,43 м³; t= 8760 ч.; 
Sr'= 0 %; Sr= 0 %; 
q3= 0,2 %; q4= 0 %; 
K= 0,345  ; α"т= 1,1; 

+ 

 
Расчет максимально разового и годового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 
GTFFEN MB 1.2-500 
B'p = 31,43 · (1 - 0 / 100) = 31,43 л/с; 
Bp = 1068,32 · (1 - 0 / 100) = 1068,32 тыс. нм³/год; 
Q'T = 31,43 · 10-3 ·  35,8 = 1,125194 МВт; 
QT = (1068,32 / 8760 / 3600 · 106) ·  10-3 ·  35,8 = 1,212768 МВт; 
K'гNOx = 0,0113 · √1,125194 + 0,03 = 0,0419865 г/МДж; 
Kг

NOx = 0,0113 · √1,212768 + 0,03 = 0,0424442 г/МДж; 
ßt = 1 + 0,002 · (30 - 30) = 1; 
ßr = 0; 
ßδ = 0,022 · 0 = 0; 
K'д = 1,4 · (1,125194 / 0,5)2 - 5,3 · 1,125194 / 0,5 + 4,9 = 0,0628882; 



 

 

0013-КАСП-2018-ООС 
17 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм. 

Формат А4 

18 
В
за
м

. 
и
н
в

. 
№

 
П
од
п

. 
и

 д
ат
а 

И
н
в

. 
№

 п
од
л

. 

Kд = 1,4 · (1,212768 / 0,5)2 - 5,3 · 1,212768 / 0,5 + 4,9 = 0,2811745; 
Kр = 0 · 0 + 1 = 1; 
Kст = 0 / 14,22 + 1 = 1; 
CCO = 0,2 · 0,5 · 35,8 = 3,58 г/нм³; 
qv = 1212,7681 / 0,43 = 2820,391 кВт/м³; 
q'v = 1125,194 / 0,43 = 2616,7302 кВт/м³; 
C'БП = 10-6 ·  1 ·  (0,11 · 2616,7302 - 7) / e3,5 · (1,1 - 1) ·  0,0628882 · 1 · 1 = 0,0000124 мг/нм³; 
CБП = 10-6 ·  1 ·  (0,11 · 2820,391 - 7) / e3,5 · (1,1 - 1) ·  0,2811745 · 1 · 1 = 0,0000601 мг/нм³; 
VСГ = 0,345 · 35,8 = 12,351 нм³/нм³. 
M'NOx

301 = 31,43 · 35,8 · 0,0419865 · 1 · 1 ·  1,225 · (1 - 0) ·  (1 - 0) ·  0,001 · 0,8 = 0,0462981 г/с; 
MNOx

301 = 1068,32 · 35,8 · 0,0424442 · 1 · 1 ·  1,225 · (1 - 0) ·  (1 - 0) ·  0,001 · 0,8 = 1,590849 т/год. 
M'NOx

304 = 31,43 · 35,8 · 0,0419865 · 1 · 1 ·  1,225 · (1 - 0) ·  (1 - 0) ·  0,001 · 0,13 = 0,0075234 г/с; 
MNOx

304 = 1068,32 · 35,8 · 0,0424442 · 1 · 1 ·  1,225 · (1 - 0) ·  (1 - 0) ·  0,001 · 0,13 = 0,258513 т/год. 
M'CO

337 = 10-3 ·  31,43 · 3,58 · (1 - 0 / 100) = 0,1125194 г/с; 
MCO

337 = 10-3 ·  1068,32 · 3,58 · (1 - 0 / 100) = 3,824586 т/год. 
M'БП703 = (0,0000124 · 1,1 / 1,4) ·  12,351 · (31,43 · 3600 · 10-6) ·  0,000278 = 3,7991·10-9 г/с; 
MБП

703 = (0,0000601 · 1,1 / 1,4) ·  12,351 · 1068,32 · 0,000001 = 0,0000006 т/год. 
 

Так как расход природного газа на котел составляет 113,16 м3/ч и температура отходящих 
газов – 100,0 0С, то объем отходящих газов составит: 

( )
530,0

3600273

100273351,1216,113
.. =

⋅
+⋅⋅=готV  м3/с. 

Расчет общего объема дымовых газов для 3 котлов и их средней температуры проводим 
по формуле: 

,...21.. N

Общ

ГО VVVV +++= м3/с; 

Общ

ОГ

NNсред

ГО
V

VTVTVT
Т

⋅++⋅+⋅
=

...2211
.. , °С; 

59,13530,0.. =⋅=общ

готV  м3/с; 

0,100
59,1

3)0530100(
.. =⋅⋅=сред

готТ °С. 

Суммарная мощность выбросов загрязняющих веществ 

/источник выброса №0001/. 

Таблица 8 

Вещество Код котелМ1 , г/с 
М3 котла, г/с 

Ист. №0001 
G , т/год 

Азота диоксид 0301 0,046298 0,138894 1,590849 

Азота оксид 0304 0,007523 0,022569 0,258513 

Углерода оксид 0337 0,112519 0,337557 3,824586 

Бенз/а/пирен 0703 3,8‧10-9 1,1‧10-8 0,0000006 

 

Расчет мощности выбросов от сбросной свечи ГРПШ 

/источник выброса №0002/ 

 

Расчет максимально-разовых и годовых выбросов от газорегуляторного пункта выполнен 
в соответствии с «Методикой по расчету выбросов вредных веществ в окружающую среду от 
неорганизованных источников нефтегазового оборудования (РД-39-1Ч2)»,-Краснодар, 2000 г..  

Расчет проведен по основным ЗВ, выделяющимся при работе газорегуляторного пункта: 
углеводородам С1-С5, смеси меркаптанов. 



 

 

0013-КАСП-2018-ООС 
18 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм. 

Формат А4 

19 
В
за
м

. 
и
н
в

. 
№

 
П
од
п

. 
и

 д
ат
а 

И
н
в

. 
№

 п
од
л

. 

При регламентных режимах работы систематические продувки на технологических объ-
ектах газопереработки выполняются для проверки исправности предохранительных клапанов. 
Величина выбросов при технологических продувках рассчитывается по формуле 12: 

  
= = =

⋅⋅⋅==
l

j

l

j

m

i

jiiiПКПК CnGYY
1 1 1

8.277 , мг/с; 

где: 

jПКY  - суммарный выброс j-го вредного компонента при продувке всех предохранитель-
ных клапанов (ПК), продуваемых непосредственно в атмосферу, в целом по уста-
новке, г/с; 

iG  - величина утечки через каждый ПК i-го типа при одной продувке, кг; 

i

i

iiii
T

M
tPfG ⋅⋅⋅= 061.0  

if  - площадь проходного сечения ПК i-го типа при продувке,  

000314.0
4

02.014.3 2

=⋅=if  (м2); 

iP  - абсолютное рабочее давление в аппарате, на котором установлен ПК, iP  = 1.03325 

кг/см2; 

it  - длительность одной продувки ПК, по экспериментальным данным равна 1 с; 

ii TM ,  - молекулярная масса (кг/кмоль) и рабочая (режимная) температура (К) потока, 
пропускаемого через ПК при продувке; 

in  - число продувок всех клапанов i-го типа, предусмотренных графиком проверки, 
отнесенное к одному часу работы установки, час-1; 

jiС  - массовая концентрация вредного компонента j-го типа в i-м потоке в долях едини-
цы. 

 
Проверка параметров срабатывания предохранительных клапанов осуществляется не ре-

же 1 раза в 3 месяца, а также после окончания ремонтных работ. Принимаем периодичность 
срабатывания предохранительного клапана 1 раз в месяц. 

В соответствии с п. 4.21. «Правила безопасности при эксплуатации магистральных газо-
проводов. 1984 г.» концентрация этилмеркаптана в природном газе после одорирования долж-
на составлять не более 0.016 г/м3. 

Содержание углеводородов предельных C1 –C5 – 99.17 %, плотность газа – 686,1 кг/м3. 

000005.0
3.276

16
103325.1000314.0061.0 =⋅⋅⋅⋅=G (кг); 

001377.09917.01000005.08.277 =⋅⋅⋅=пкY (г/с). 

 
С учетом 20-ти минутного интервала усреднения максимально разовый выброс углеводо-

родов составит: 000001.0
1200

1001377.0 =⋅
 (г/с); 

 

Объем выбрасываемого газа: 000002.0
1.686

001377.0 =  (м3/с); 

Количество выбрасываемого этилмеркаптана: 8103016.0
1,686

001377.0 −⋅=⋅ (г/с); 

С учетом 20-ти минутного интервала усреднения максимально разовый выброс этилмер-

каптана составит: 11
8

103
1200

1103 −
−

⋅=⋅⋅
 (г/с). 



 

 

0013-КАСП-2018-ООС 
19 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм. 

Формат А4 

20 
В
за
м

. 
и
н
в

. 
№

 
П
од
п

. 
и

 д
ат
а 

И
н
в

. 
№

 п
од
л

. 

 

Суммарная мощность выбросов загрязняющих веществ  

/источник выброса №0002/ 

Таблица 9 

Наименование  
вещества 

Код  

вещества 

Максимально-разовый 

выброс, г/с
 

Валовый выброс, 

т/год
 

Углеводороды предельные С1-С5 0415 0,000001 1∙10-11 

Смесь меркаптанов 1716 3∙10-11 4∙10-16 

 

Расчет мощности выбросов от автостоянок  

/источник выброса №6001/ 

 
Расчет валовых годовых и максимально разовых выбросов от автотранспорта, выполнен в 

соответствии с «Методикой проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу для автотранспортных предприятий (расчетным методом)», М., 1998 г., утвержден-
ной Минтранспортом РФ и согласованной Госкомэкологией РФ [14].  

Выбросы i-го вещества одним транспортным средством к-й группы в день при выезде с 

территории kiM1  и въезде kiM 2  рассчитываются по формулам [14]: 

гtmLmtmM ххkiххkiLпрkiпрki ,111 ⋅+⋅+⋅= ; 

гtmLmM ххkiххkiLki ,222 ⋅+⋅= ; 

Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно для каждого пе-
риода года по формуле: 

( ) годтDNMMM pk

k

k

ikikВ

i

j /,10 6

1

21

−

=
 += α ; 

,
к

кв

В
N

N
=α  

Для определения общего валового выброса Мi валовые выбросы одноименных веществ 
по периодам года суммируются: 

годтMMMM
Х

i

П

i

T

ii /,++= . 

 
Максимально-разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле: 

( )
сг

NtmLmtm

G

K

K

kххkiххkiLпрkiпр

i /,
3600

1

'

11
=

++
= ; 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ произведены для легковых отечественных ав-
томобилей с объемом двигателя от 1.8 до 3.5 л (бензин) (как для наиболее распространенных и 
«грязных» в плане экологичности выбросов).  

Коэффициенты выпуска автомобилей для расчёта максимально-разовых выбросов приня-
ты согласно ОНТП-01-91. 

Расчёт производился по расчётной схеме №1. Проезд по территории стоянки и террито-
рии Объекта составляет: 0.100 км.  

Согласно ПЗУ запроектированы: 

• стоянка на 63 м/м; 

• стоянка на 63 м/м (в том числе 34 м/м - гостевые стоянки); 

• стоянка на 21 м/м. 
Согласно п.8.8 «Методики расчета рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) ве-

ществ в атмосферном воздухе» (утверждены приказом №273 Минприроды России от 
06.06.2017 г.) с целью сокращения объема вычислений и облегчения анализа результатов до-



 

 

0013-КАСП-2018-ООС 
20 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм. 

Формат А4 

21 
В
за
м

. 
и
н
в

. 
№

 
П
од
п

. 
и

 д
ат
а 

И
н
в

. 
№

 п
од
л

. 

пускается представление совокупности большого числа однотипных источников выбросов, а 
также рассредоточенных по территории источников неорганизованного выброса, как площад-
ных выбросов.  

Стоянки объединены в один неорганизованный источник. 
Результаты расчёта сведены в таблицы. 



 

 

0013-КАСП-2018-ООС 
21 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм. 

Формат А4 

22 
В
за
м

. 
и
н
в

. 
№

 
П
од
п

. 
и

 д
ат
а 

И
н
в

. 
№

 п
од
л

. 

Таблица 10 

Выбросы от легкового автотранспорта с раб. объемом двигателя V=1,8-3,5 л  

Бензиновый двигатель 

Период L пробега t хол.хода А выпус- Dp t прогрева N машин (кол-во) 

  км мин. ка (год) дн/год мин. сут. час 

теплый 0,1 1 1 153 3 147 15 

переход.     1 91 4 147 15 

хол. 1     1 62 10 147 15 

хол. 2     1 59 15 147 15 

*А выпуска (час) 

0,1 0,1 0,1 0,1 

Период m пробег m прогр. m хол. хода М1 М2 G М 

  г/км г/мин. г/мин. г г г/сек т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Углерода оксид             

теплый 17 5 4,5 21,2 6,2 0,076556 0,544986 

переход. 19,17 8,19 4,5 39,177 6,417 0,141473 0,539377 

хол. 1 21,3 9,1 4,5 97,63 6,63 0,352553 0,840336 

хол. 2 21,3 9,1 4,5 143,13 6,63 0,516858 1,148659 

            Всего 3,073358 

Бензин нефтяной           

теплый 1,7 0,65 0,4 2,52 0,57 0,009100 0,061460 

переход. 2,25 0,9 0,4 4,225 0,625 0,015257 0,057376 

хол. 1 2,5 1 0,4 10,65 0,65 0,038458 0,091078 

хол. 2 2,5 1 0,4 15,65 0,65 0,056514 0,125021 

            Всего 0,334935 

Азота оксиды             

теплый 0,4 0,05 0,05 0,24 0,09 0,000867 0,006564 

переход. 0,4 0,07 0,05 0,37 0,09 0,001336 0,005442 

хол. 1 0,4 0,07 0,05 0,79 0,09 0,002853 0,007093 

хол. 2 0,4 0,07 0,05 1,14 0,09 0,004117 0,009434 

            Всего 0,028532 

Серы диоксид             

теплый 0,07 0,013 0,012 0,058 0,019 0,000209 0,001532 

переход. 0,081 0,0144 0,012 0,0777 0,0201 0,000281 0,001157 

хол. 1 0,09 0,016 0,012 0,181 0,021 0,000654 0,001628 

хол. 2 0,09 0,016 0,012 0,261 0,021 0,000943 0,002163 

            Всего 0,006480 

С учетом коэффициентов трансформации оксидов азота 

(NO=0.13 и NO2=0.8) в атмосфере 

M(NO2) = 0,003293 г/сек M(NO2) = 0,022826 т/год 

M(NO) = 0,000535 г/сек M(NO) = 0,003709 т/год 

 
 



 

 

0013-КАСП-2018-ООС 
22 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм. 

Формат А4 

23 
В
за
м

. 
и
н
в

. 
№

 
П
од
п

. 
и

 д
ат
а 

И
н
в

. 
№

 п
од
л

. 

Таблица 11 
 

Суммарная мощность выбросов загрязняющих веществ 

/источник выброса №6001/ 

 
Наименование  

вещества 

Код  

вещества 

Максимально-

разовый выброс, г/с
 

Валовый выброс, 

т/год
 

Азота диоксид 0301 0,003293 0,022826 

Азота оксид 0304 0,000535 0,003709 

Серы диоксид 0330 0,000943 0,006480 

Углерода оксид 0337 0,516858 3,073358 

Бензин нефтяной 2704 0,056514 0,334935 

 
Расчет мощности выбросов от площадки вывоза отходов 

/источник выброса №6002/ 

 
Расчет максимально разовых и годовых выбросов от транспорта, выполнен в соответ-

ствии с «Методикой проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
для автотранспортных предприятий (расчетным методом)», М., 1998г., утвержденной Мин-
транспортом РФ и согласованной Госкомэкологией РФ [14]. Расчет проведен по основным ЗВ, 
содержащимся в отработавших газах бензиновых двигателей: диоксида азота, оксида азота, 
диоксида серы, оксид углерода и бензин нефтяной. 

Для вывоза отходов будет использоваться грузовой автомобиль (с бензиновым двигате-
лем) грузоподъемностью до 5 тонны.  

Расчет производился по расчетной схеме №1. Проезд по территории составляет: 0.10 км 
(усредненная величина). 

Выбросы i-го вещества одним автомобилем к-й группы в день при выезде с территории 

или помещения стоянки kiM1  и возврате kiM 2  рассчитываются по формулам[14]: 

гtmLmtmM ххkiххkiLпрkiпрki ,111 ⋅+⋅+⋅= ; 

гtmLmM ххkiххkiLki ,222 ⋅+⋅= ; 

где: 
mпрiк - удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля, г/мин.; 
mLiк - пробеговый выброс i-го вещества автомобилем к-й группы при движении со скоро-

стью 10-20 км/час, г/км.; 
mxxiк - удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля на холостом ходу, 

г/мин.; 
tпр - время прогрева двигателя, мин.; 
L1,L2 - пробег автомобиля по территории, км.; 
tхх - время работы двигателя на холостом ходу при въезде (выезде),            tхх1 = tхх2 = 1 

мин. 
Так как хранение автотранспорта на территории объекта не осуществляется, следо-

вательно, режим прогрева двигателей при расчете максимально-разовых выбросов не учиты-

вается. 

Значения удельных выбросов загрязняющих веществ kiпрm , ikLm , и kiххm  для различ-

ных типов автомобилей представлены в табл. 2.1 ÷  2.18 [14]. 
Продолжительность работы двигателя на холостом ходу при выезде (въезде) автомоби-

ля со стоянки tхх1 = tхх2 = 1 мин. 
Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно для каждого 

периода года по формуле: 



 

 

0013-КАСП-2018-ООС 
23 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм. 

Формат А4 

24 
В
за
м

. 
и
н
в

. 
№

 
П
од
п

. 
и

 д
ат
а 

И
н
в

. 
№

 п
од
л

. 

( ) годтDNMMM pk

k

k

ikikВ

i

j /,10 6

1

21

−

=
 += α  

где: 
αв - коэффициент выпуска (выезда); 
Nk - количество автомобилей к-й группы на территории объекта за расчетный период;  
Dp - количество дней работы в расчетном периоде; 
j - период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный). 

,
к

кв
В

N

N
=α  

где: 
Nкв - среднее за расчетный период количество автомобилей к-й группы, выезжающих в те-

чение суток с территории объекта. 
Для определения общего валового выброса Мi валовые выбросы одноименных веществ 

по периодам года суммируются: 

годтMMMM
Х

i

П

i

T

ii /,++=  

Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле: 

( )
сг

NtmLmtm

G

K

K

kххkiххkiLпрkiпр

i /,
3600

1

'

11
=

++
=  

где: 
Nкв - среднее за расчетный период количество автомобилей к-й группы, выезжающих в 

течение часа. 
Результаты расчета сведены в таблицы. 

 



 

 

0013-КАСП-2018-ООС 
24 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм. 

Формат А4 

25 
В
за
м

. 
и
н
в

. 
№

 
П
од
п

. 
и

 д
ат
а 

И
н
в

. 
№

 п
од
л

. 

Таблица 12 
 

Выбросы от грузового автотранспорта с грузоподъемностью Р=2-5т 

  Бензиновый двигатель   

Период L пробега t хол.хода А выпуска Dp t прогрева N машин (кол-во) 

  км мин. (год) дн/год мин. сут. час 

теплый 0,1 1 1 153 0 1 1 

переход.     1 91 0 1 1 

хол. 1     1 62 0 1 1 

хол. 2     1 59 0 1 1 

        

Период m пробег m прогр. m хол. хода М1 М2 G М 

  г/км г/мин. г/мин. г г г/сек т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Углерода оксид             

теплый 29,7 15 10,2 13,17 13,17 0,007317 0,004030 

переход. 33,57 25,29 10,2 13,557 13,557 0,007532 0,002467 

хол. 1 37,3 28,1 10,2 13,93 13,93 0,007739 0,001727 

хол. 2 37,3 28,1 10,2 13,93 13,93 0,007739 0,001644 

            Всего 0,009868 

Бензин нефтяной           

теплый 5,5 1,5 1,7 2,25 2,25 0,001250 0,000689 

переход. 6,21 3,42 1,7 2,321 2,321 0,001289 0,000422 

хол. 1 6,9 3,8 1,7 2,39 2,39 0,001328 0,000296 

хол. 2 6,9 3,8 1,7 2,39 2,39 0,001328 0,000282 

            Всего 0,001689 

Азота оксиды             

теплый 0,8 0,2 0,2 0,28 0,28 0,000156 0,000086 

переход. 0,8 0,3 0,2 0,28 0,28 0,000156 0,000051 

хол. 1 0,8 0,3 0,2 0,28 0,28 0,000156 0,000035 

хол. 2 0,8 0,3 0,2 0,28 0,28 0,000156 0,000033 

            Всего 0,000204 

Серы диоксид             

теплый 0,15 0,02 0,02 0,035 0,035 0,000019 0,000011 

переход. 0,171 0,0225 0,02 0,0371 0,0371 0,000021 0,000007 

хол. 1 0,19 0,025 0,02 0,039 0,039 0,000022 0,000005 

хол. 2 0,19 0,025 0,02 0,039 0,039 0,000022 0,000005 

            Всего 0,000027 

С учетом коэффициентов трансформации оксидов азота (NO2 – 0,8; NO – 0,13): 

M(NO2) = 0,000124 г/сек M(NO2) = 0,000164 т/год   

M(NO) = 0,000020 г/сек M(NO) = 0,000027 т/год   

 

 



 

 

0013-КАСП-2018-ООС 
25 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм. 

Формат А4 

26 
В
за
м

. 
и
н
в

. 
№

 
П
од
п

. 
и

 д
ат
а 

И
н
в

. 
№

 п
од
л

. 

  
Таблица 13 

 

Суммарная мощность выбросов загрязняющих веществ 

/источник выброса №6002/ 

Наименование веще-

ства 

Код 

вещества 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

Азота диоксид 0301 0,000124 0,000164 

Азота оксид 0304 0,000020 0,000027 

Серы диоксид 0330 0,000022 0,000027 

Углерода оксид 0337 0,007739 0,009868 

Бензин нефтяной 2704 0,001328 0,001689 

 



 

 

0013-КАСП-2018-ООС 
26 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм. 

Формат А4 

27 
В
за
м

. 
и
н
в

. 
№

 
П
од
п

. 
и

 д
ат
а 

И
н
в

. 
№

 п
од
л

. 

ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА ОБЪЕКТА 

 

Расчет мощности выбросов загрязняющих веществ от строительной техники. 

/источник выброса №6501/ 

 

Расчет мощности выбросов от дорожной техники 

Расчет валовых годовых и максимально разовых выбросов от дорожной техники выпол-
нен в соответствии с «Методикой проведения инвентаризации выбросов загрязняющих ве-
ществ в атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом)», М., 1998 г. [17], утвер-
жденной Минтранспортом РФ и согласованной Госкомэкологией РФ и «Методическим посо-
бием по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух» С-Пб, 2012 г. [7].  

Максимально-разовый выброс рассчитывается за 30-минутный интервал, в течении ко-
торого двигатель работает наиболее напряженно. Этот интервал состоит из следующих перио-
дов: 

− движение техники без нагрузки, tдв.; 

− движение техники с нагрузкой, tнагр.; 

− холостой ход, tхх.; 
Для средних условий могут быть приняты следующие значения: 
tдв.=12 минут, tнагр.=13 минут, tхх.=5 минут. 
В период строительства Объекта будут работать следующие виды дорожной техники: 

− с мощностью двигателя 36-60 кВт – 1 ед.; 

− с мощностью двигателя 61-100 кВт – 2 ед. 
Расчет максимально-разовых выбросов осуществляется по формуле [17]: 

1800/)3,1(
1

.. k

k

k

ххххikнагрДВikДВДВiki NtМtМtMG ⋅⋅+⋅⋅+⋅=
=

, г/с 

где: 
МДВik, 

Мххik 
– удельные выбросы загрязняющих веществ дорожными машинами, соответствен-

но, при движении без нагрузки и при работе на холостом ходу (см. табл. 2.3 и 2.4. 
[17]); 

ДВikМ⋅3,1  – удельный выброс загрязняющих веществ при движении под нагрузкой, рассчи-
танный исходя из того, что при увеличении нагрузки увеличивается расход топли-
ва; 

Nk – наибольшее количество дорожных машин каждого k-того вида, работающих одно-
временно в течении 30 минут; 

k – количество учитываемых видов дорожно-строительных машин. 
Валовой выброс рассчитывается по формуле [17]: 

ф

k

k

k

k

ХХХХikнагрДВikДВДВikikiki DtМtМtММММ ⋅






 ⋅⋅+⋅⋅+⋅++=  
= =

−

1 1

6//

.

//// 10)3,1()( , т/год 

где: 
/
ikМ

, 
//
ikМ  

- выбросы при въезде и выезде с территории площадки (формулы 2.1 и 2.2); 

/

ДВt  - суммарное время движения без нагрузки всей техники данного типа в течении рабо-
чего дня, мин; 

/

.нагрt  - суммарное время движения с нагрузкой всей техники данного типа в течении рабоче-
го дня, мин; 

/
.ХХt  - суммарное время холостого хода для всей техники данного типа в течении рабочего 



 

 

0013-КАСП-2018-ООС 
27 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм. 

Формат А4 

28 
В
за
м

. 
и
н
в

. 
№

 
П
од
п

. 
и

 д
ат
а 

И
н
в

. 
№

 п
од
л

. 

дня, мин; 

фD  - суммарное количество дней работы ДМ данного типа в расчетный период. 

Расчет выполнен в табличной форме. 



 

 

0013-КАСП-2018-ООС 
28 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм. 

Формат А4 

29 
В
за
м

. 
и
н
в

. 
№

 
П
од
п

. 
и

 д
ат
а 

И
н
в

. 
№

 п
од
л

. 

Таблица 14 

Выбросы от дорожной техники с N дв 36 - 60 кВт  
при работе на территории площадки 

Дизельный двигатель 

  tдвиж. t хол.хода  t пуск. дв. Dp t нагрузка N машин (кол-во) 

Период tвд1, tвд2 txx1, txx2 tп. дн/год мин. сут. час 

  мин мин. мин         

теплый 12 5 1 153 13 1 1 

переход. 12 5 2 91 13 1 1 

хол. 1 12 5 4 62 13 1 1 

хол. 2 12 5 4 59 13 1 1 

m пусковым двигателем., г/мин 

CO CH NOx SO2 

23,3 5,8 1,2 0,029 

Период m движения m движ. нагр m хол. хода М' М'' G М 

  г/км г/мин. г/мин. г г г/сек т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Углерода оксид             

теплый 0,77 1,001 1,44 28,31 2,21 0,016363 0,036050 

переход. 0,846 1,0998 1,44 64,006 2,286 0,017583 0,023041 

хол. 1 0,94 1,222 1,44 129,18 2,38 0,019092 0,017046 

хол. 2 0,94 1,222 1,44 151,58 2,38 0,019092 0,016221 

            Всего 0,092358 

Керосин           

теплый 0,26 0,338 0,18 6,6 0,44 0,004674 0,010299 

переход. 0,279 0,3627 0,18 14,597 0,459 0,004980 0,006525 

хол. 1 0,31 0,403 0,18 29,33 0,49 0,005477 0,004890 

хол. 2 0,31 0,403 0,18 33,09 0,49 0,005477 0,004653 

            Всего 0,026367 

Азота диоксид             

теплый 1,49 1,937 0,29 3,56 1,78 0,02473 0,054481 

переход. 1,49 1,937 0,29 6,82 1,78 0,02473 0,032404 

хол. 1 1,49 1,937 0,29 11,86 1,78 0,02473 0,022077 

хол. 2 1,49 1,937 0,29 15,38 1,78 0,02473 0,021009 

            Всего 0,129972 

Сажа             

теплый 0,17 0,221 0,04 0,29 0,21 0,002841 0,006258 

переход. 0,225 0,2925 0,04 1,561 0,265 0,000434 0,004879 

хол. 1 0,25 0,325 0,04 3,17 0,29 0,000881 0,003683 

хол. 2 0,25 0,325 0,04 5,09 0,29 0,001414 0,003505 

            Всего 0,018325 

Серы диоксид             

теплый 0,12 0,156 0,058 0,323 0,178 0,002088 0,004600 

переход. 0,135 0,1755 0,058 0,6398 0,193 0,002329 0,003051 

хол. 1 0,15 0,195 0,058 1,188 0,208 0,002569 0,002294 

хол. 2 0,15 0,195 0,058 1,764 0,208 0,002569 0,002183 

            Всего 0,012128 

С учетом коэффициентов трансформации оксидов азота 

в атмосфере (NO2 – 0.8; NO – 0.13):  

M(NO2) = 0,019783 г/сек M(NO2) = 0,103978 т/год 

M(NO) = 0,003215 г/сек M(NO) = 0,016896 т/год 



 

 

0013-КАСП-2018-ООС 
29 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм. 

Формат А4 

30 
В
за
м

. 
и
н
в

. 
№

 
П
од
п

. 
и

 д
ат
а 

И
н
в

. 
№

 п
од
л

. 

Таблица 15 
Выбросы от дорожной техники с N дв 36 - 60 кВт  

при въезде - выезде с площадки 
Дизельный двигатель 

  tдвиж. t хол.хода  t пуск. дв. Dp t прогрева N машин (кол-во) 

Период tвд1, tвд2 txx1, txx2 tп. дн/год мин. сут. 

  мин мин. мин       

теплый 1 1 1 153 2 1 

переход. 1 1 2 91 6 1 

хол. 1 1 1 4 62 12 1 

хол. 2 1 1 4 59 20 1 

m пусковым двигателем., г/мин 

CO CH NOx SO2 

23,3 5,8 1,2 0,029 

Период m пробег m прогр. m хол. хода М' М'' М 

  г/км г/мин. г/мин. г г т/год 

1 2 3 4 5 6 8 

Углерода оксид           

теплый 0,77 1,4 1,44 28,31 2,21 0,004670 

переход. 0,846 2,52 1,44 64,006 2,286 0,006033 

хол. 1 0,94 2,8 1,44 129,18 2,38 0,008157 

хол. 2 0,94 2,8 1,44 151,58 2,38 0,009084 

            0,027942 

Углеводороды (керосин)         

теплый 0,26 0,18 0,18 6,6 0,44 0,001077 

переход. 0,279 0,423 0,18 14,597 0,459 0,001370 

хол. 1 0,31 0,47 0,18 29,33 0,49 0,001849 

хол. 2 0,31 0,47 0,18 33,09 0,49 0,001981 

            0,006277 

Азота диоксид           

теплый 1,49 0,29 0,29 3,56 1,78 0,000817 

переход. 1,49 0,44 0,29 6,82 1,78 0,000783 

хол. 1 1,49 0,44 0,29 11,86 1,78 0,000846 

хол. 2 1,49 0,44 0,29 15,38 1,78 0,001012 

            0,003458 

Сажа           

теплый 0,17 0,04 0,04 0,29 0,21 0,000077 

переход. 0,225 0,216 0,04 1,561 0,265 0,000166 

хол. 1 0,25 0,24 0,04 3,17 0,29 0,000215 

хол. 2 0,25 0,24 0,04 5,09 0,29 0,000317 

            0,000775 

Серы диоксид           

теплый 0,12 0,058 0,058 0,323 0,178 0,000077 

переход. 0,135 0,0648 0,058 0,6398 0,193 0,000076 

хол. 1 0,15 0,072 0,058 1,188 0,208 0,000087 

хол. 2 0,15 0,072 0,058 1,764 0,208 0,000116 

          Всего 0,000355 

С учетом коэффициентов трансформации оксидов азота 

в атмосфере мощности выбросов NO и NO2 равны:  

M(NO2) = 0,002766 т/год 

M(NO) = 0,000450 т/год 

 
 



 

 

0013-КАСП-2018-ООС 
30 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм. 

Формат А4 

31 
В
за
м

. 
и
н
в

. 
№

 
П
од
п

. 
и

 д
ат
а 

И
н
в

. 
№

 п
од
л

. 

Таблица 16 

Выбросы от дорожной техники с N дв 61 - 100 кВт  
при работе на территории площадки 

Дизельный двигатель 

  tдвиж. t хол.хода  t пуск. дв. Dp t нагрузка N машин (кол-во) 

Период tвд1, tвд2 txx1, txx2 tп. дн/год мин. сут. час 

  мин мин. мин         

теплый 12 5 1 153 13 2 1 

переход. 12 5 2 91 13 2 1 

хол. 1 12 5 4 62 13 2 1 

хол. 2 12 5 4 59 13 2 1 

m пусковым двигателем., г/мин 

CO CH NOx SO2 

25 2,1 1,7 0,042 

Период m движения m движ. нагр m хол. хода М' М'' G М 

  г/км г/мин. г/мин. г г г/сек т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Углерода оксид             

теплый 1,29 1,677 2,4 33,49 3,69 0,027378 0,060320 

переход. 1,413 1,8369 2,4 79,733 3,813 0,029353 0,038464 

хол. 1 1,57 2,041 2,4 161,57 3,97 0,031874 0,028457 

хол. 2 1,57 2,041 2,4 199,97 3,97 0,031874 0,027080 

            Всего 0,154321 

Углеводороды (керосин)           

теплый 0,43 0,3 0,3 3,43 0,73 0,005867 0,012925 

переход. 0,459 0,702 0,3 9,171 0,759 0,008963 0,011746 

хол. 1 0,51 0,78 0,3 18,57 0,81 0,009867 0,008809 

хол. 2 0,51 0,78 0,3 24,81 0,81 0,009867 0,008383 

            Всего 0,041863 

Азота диоксид             

теплый 2,47 0,48 0,48 5,61 2,95 0,02127 0,046855 

переход. 2,47 0,72 0,48 10,67 2,95 0,02300 0,030139 

хол. 1 2,47 0,72 0,48 18,39 2,95 0,02300 0,020534 

хол. 2 2,47 0,72 0,48 24,15 2,95 0,02300 0,019541 

            Всего 0,117069 

Сажа             

теплый 0,27 0,06 0,06 0,45 0,33 0,002400 0,005288 

переход. 0,369 0,324 0,06 2,373 0,429 0,000659 0,006508 

хол. 1 0,41 0,36 0,06 4,79 0,47 0,001331 0,004910 

хол. 2 0,41 0,36 0,06 7,67 0,47 0,002131 0,004673 

            Всего 0,021379 

Серы диоксид             

теплый 0,19 0,097 0,097 0,523 0,287 0,002237 0,004928 

переход. 0,207 0,108 0,097 1,036 0,304 0,002429 0,003184 

хол. 1 0,23 0,12 0,097 1,935 0,327 0,002669 0,002383 

хол. 2 0,23 0,12 0,097 2,895 0,327 0,002669 0,002268 

            Всего 0,012763 

С учетом коэффициентов трансформации оксидов азота 

в атмосфере мощности выбросов NO и NO2 равны:  

M(NO2) = 0,018400 г/сек M(NO2) = 0,093655 т/год 
M(NO) = 0,002990 г/сек M(NO) = 0,015219 т/год 

 



 

 

0013-КАСП-2018-ООС 
31 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм. 

Формат А4 

32 
В
за
м

. 
и
н
в

. 
№

 
П
од
п

. 
и

 д
ат
а 

И
н
в

. 
№

 п
од
л

. 

Таблица 17 

Выбросы от дорожной техники с N дв 61 - 100 кВт  
при въезде - выезде с площадки 

Дизельный двигатель 

  tдвиж. t хол.хода  t пуск. дв. Dp t прогрева N машин (кол-во) 

Период tвд1, tвд2 txx1, txx2 tп. дн/год мин. сут. 

  мин мин. мин       

теплый 1 1 1 153 2 2 

переход. 1 1 2 91 6 2 

хол. 1 1 1 4 62 12 2 

хол. 2 1 1 4 59 20 2 

m пусковым двигателем., г/мин 

CO CH NOx SO2 

25 2,1 1,7 0,042 

Период m пробег m прогр. m хол. хода М' М'' М 

  г/км г/мин. г/мин. г г т/год 

1 2 3 4 5 6 8 

Углерода оксид           

теплый 1,29 2,4 2,4 33,49 3,69 0,011377 

переход. 1,413 4,32 2,4 79,733 3,813 0,015205 

хол. 1 1,57 4,8 2,4 161,57 3,97 0,020527 

хол. 2 1,57 4,8 2,4 199,97 3,97 0,024065 

            0,071174 

Углеводороды (керосин)         

теплый 0,43 0,3 0,3 3,43 0,73 0,001273 

переход. 0,459 0,702 0,3 9,171 0,759 0,001807 

хол. 1 0,51 0,78 0,3 18,57 0,81 0,002403 

хол. 2 0,51 0,78 0,3 24,81 0,81 0,003023 

            0,0085065 

Азота диоксид           

теплый 2,47 0,48 0,48 5,61 2,95 0,002619 

переход. 2,47 0,72 0,48 10,67 2,95 0,002479 

хол. 1 2,47 0,72 0,48 18,39 2,95 0,002646 

хол. 2 2,47 0,72 0,48 24,15 2,95 0,003198 

            0,010942 

Сажа           

теплый 0,27 0,06 0,06 0,45 0,33 0,000239 

переход. 0,369 0,324 0,06 2,373 0,429 0,000510 

хол. 1 0,41 0,36 0,06 4,79 0,47 0,000652 

хол. 2 0,41 0,36 0,06 7,67 0,47 0,000961 

            0,002361 

Серы диоксид           

теплый 0,19 0,097 0,097 0,523 0,287 0,000248 

переход. 0,207 0,108 0,097 1,036 0,304 0,000244 

хол. 1 0,23 0,12 0,097 1,935 0,327 0,000280 

хол. 2 0,23 0,12 0,097 2,895 0,327 0,000380 

          Всего 0,001152 

С учетом коэффициентов трансформации оксидов азота 

в атмосфере мощности выбросов NO и NO2 равны:  

M(NO2) = 0,008754 т/год 

M(NO) = 0,001422 т/год 



 

 

0013-КАСП-2018-ООС 
32 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм. 

Формат А4 

33 
В
за
м

. 
и
н
в

. 
№

 
П
од
п

. 
и

 д
ат
а 

И
н
в

. 
№

 п
од
л

. 

 
Максимально-разовые выбросы принимаем для наихудшего варианта – работа техники 

мощностью 74 кВт.  
Валовые выбросы суммируются для всех дорожной техники. 

Таблица 18 
 

Суммарная мощность выбросов загрязняющих веществ  

от строительной техники 

 

Наименование вещества 
Код 

вещества 

Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

Азота диоксид 0301 0,019783 0,220673 

Азота оксид 0304 0,003215 0,035859 

Сажа 0328 0,001414 0,045977 

Серы диоксид 0330 0,002569 0,027906 

Углерода оксид 0337 0,019092 0,444912 

Керосин 2732 0,005477 0,097798 

 
Расчет мощности выбросов от грузового транспорта 

В период строительства Объекта будут работать следующие виды техники: 

− грузоподъемностью свыше 8 до 16 тонн (дизельный двигатель) – 6 ед. 
Согласно «Методического пособия по расчету, нормированию и контролю выбросов за-

грязняющих веществ в атмосферный воздух С-Пб, 2012г.» [7] расчет выбросов вредных ве-
ществ от двигателей специальных машин, выполненных на базе автомобильной техники (авто-
краны, автоподъемники, аварийно-ремонтные машины, различные лаборатории на автомо-
бильной базе, автопогрузчики, автоцементовозы и т.п.) рекомендуется выполнять по методике 
[30], используя показатели автомобилей, аналогичных базе рассматриваемой техники. 

Выбросы i-го вещества одним автомобилем к-й группы в день при выезде с территории 
или помещения стоянки 

kiM 1
 и возврате 

kiM 2
 рассчитываются по формулам: 

гtmLmtmM ххkiххkiLпрkiпрki ,111 ⋅+⋅+⋅= ; 

гtmLmM ххkiххkiLki ,222 ⋅+⋅= ; 

где: 
mпрiк - удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля, г/мин.; 
mLiк - пробеговый выброс i-го вещества автомобилем к-й группы при движении со скоро-

стью 10-20 км/час, г/км.; 
mxxiк - удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля на холостом ходу, 

г/мин.; 
tпр - время прогрева двигателя, мин., принимается по табл. 2.20  в зависимости от темпе-

ратуры воздуха; 
L1,L2 - пробег автомобиля по территории, км.; 
tхх - время работы двигателя на холостом ходу при въезде (выезде), tхх1 = tхх2 = 1 мин. 

Значения удельных выбросов загрязняющих веществ 
kiпрm , 

ikLm , и 
kiххm  для различных 

типов автомобилей представлены в табл. 2.1 ÷  2.18. 
Продолжительность работы двигателя на холостом ходу при выезде (въезде) автомоби-

ля со стоянки tхх1 = tхх2 = 1 мин. 
Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно для каждого 

периода года по формуле: 

( ) годтDNMMM pk

k

k

ikikВ

i

j /,10 6

1

21

−

=
 += α  



 

 

0013-КАСП-2018-ООС 
33 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм. 

Формат А4 

34 
В
за
м

. 
и
н
в

. 
№

 
П
од
п

. 
и

 д
ат
а 

И
н
в

. 
№

 п
од
л

. 

где: 
αв - коэффициент выпуска (выезда); 
Nk - количество автомобилей к-й группы на территории объекта за расчетный период;  
Dp - количество дней работы в расчетном периоде; 
j - период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный). 

,
к

кв
В

N

N
=α

 
где: 

Nкв - среднее за расчетный период количество автомобилей к-й группы, выезжающих в 
течение суток с территории объекта. 

 
Для определения общего валового выброса Мi валовые выбросы одноименных веществ 

по периодам года суммируются: 

годтMMMM
Х

i

П

i

T

ii /,++=  

Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле: 

( )
сг

NtmLmtm

G

K

K

kххkiххkiLпрkiпр

i /,
3600

1

'

11
=

++
=  

где: 
Nкв - среднее за расчетный период количество автомобилей к-й группы, выезжающих в 

течение часа. 
 
Расчет выполнен в табличной форме. 



 

 

0013-КАСП-2018-ООС 
34 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм. 

Формат А4 

35 
В
за
м

. 
и
н
в

. 
№

 
П
од
п

. 
и

 д
ат
а 

И
н
в

. 
№

 п
од
л

. 

Таблица 19 
Выбросы от грузового автотранспорта грузоподъемностью Р 8-16т 

Дизельный двигатель 

Период L пробега t хол.хода А выпус- Dp t прогрева N машин (кол-во) 

  км мин. ка (год) дн/год мин. сут. час 

теплый 0,1 1 1 153 4 6 1 

переход.     1 91 6 6 1 

хол. 1     1 62 12 6 1 

хол. 2     1 59 20 6 1 

Период m пробег m прогр. m хол. хода М1 М2 G М 

  г/км г/мин. г/мин. г г г/сек т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Углерода оксид             

теплый 6,1 3 2,9 15,51 3,51 0,005283 0,017460 

переход. 6,66 7,38 2,9 47,846 3,566 0,014281 0,028071 

хол. 1 7,4 8,2 2,9 102,04 3,64 0,029356 0,039313 

хол. 2 7,4 8,2 2,9 167,64 3,64 0,047578 0,060633 

            Всего 0,145477 

Углеводороды (керосин)           

теплый 1 0,4 0,45 2,15 0,55 0,000750 0,002479 

переход. 1,08 0,99 0,45 6,498 0,558 0,001960 0,003853 

хол. 1 1,2 1,1 0,45 13,77 0,57 0,003983 0,005334 

хол. 2 1,2 1,1 0,45 22,57 0,57 0,006428 0,008192 

            Всего 0,019857 

Азота оксиды             

теплый 4 1 1 5,4 1,4 0,001889 0,006242 

переход. 4 2 1 13,4 1,4 0,004111 0,008081 

хол. 1 4 2 1 25,4 1,4 0,007444 0,009970 

хол. 2 4 2 1 41,4 1,4 0,011889 0,015151 

            Всего 0,039444 

Серы диоксид             

теплый 0,54 0,113 0,1 0,606 0,154 0,000211 0,000698 

переход. 0,603 0,1224 0,1 0,8947 0,1603 0,000293 0,000576 

хол. 1 0,67 0,136 0,1 1,799 0,167 0,000546 0,000731 

хол. 2 0,67 0,136 0,1 2,887 0,167 0,000848 0,001081 

            Всего 0,003086 

Сажа             

теплый 0,3 0,04 0,04 0,23 0,07 0,000083 0,000275 

переход. 0,36 0,144 0,04 0,94 0,076 0,000282 0,000555 

хол. 1 0,4 0,16 0,04 2 0,08 0,000578 0,000774 

хол. 2 0,4 0,16 0,04 3,28 0,08 0,000933 0,001189 

            Всего 0,002793 

С учетом коэффициентов трансформации оксидов азота 

в атмосфере мощности выбросов NO и NO2 равны:  

M(NO2) = 0,009511 г/сек M(NO2) = 0,031555 т/год 

M(NO) = 0,001546 г/сек M(NO) = 0,005128 т/год 

 
 

 



 

 

0013-КАСП-2018-ООС 
35 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм. 

Формат А4 

36 
В
за
м

. 
и
н
в

. 
№

 
П
од
п

. 
и

 д
ат
а 

И
н
в

. 
№

 п
од
л

. 

  
Таблица 20 

Суммарная мощность выбросов загрязняющих веществ  

от грузовой техники 

 

Наименование вещества 
Код 

вещества 

Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

Азота диоксид 0301 0,009511 0,031555 

Азота оксид 0304 0,001546 0,005128 

Сажа 0328 0,000933 0,002793 

Серы диоксид 0330 0,000848 0,003086 

Углерода оксид 0337 0,047578 0,145477 

Керосин 2732 0,006428 0,019857 

 

Таблица 21 
Суммарная мощность выбросов загрязняющих веществ  

от строительной техники 

 

Наименование веще-

ства 

Код 

вещества 

Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

Азота диоксид 0301 0,029294 0,252228 

Азота оксид 0304 0,004761 0,040987 

Сажа 0328 0,002347 0,048770 

Серы диоксид 0330 0,003417 0,030992 

Углерода оксид 0337 0,066670 0,590389 

Керосин 2732 0,011905 0,117655 

 

Расчет мощности выбросов от площадки сварочных работ 

Расчет максимально разовых и годовых выбросов при проведении сварочных работ вы-
полнен в соответствии с «Методикой расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в 
атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выделений)» М., 2015 г. [18], Ме-
тодическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух, СПб., 2012 г. [7].  

При выполнении сварочных работ в атмосферный воздух выбрасывается сварочный 
аэрозоль, в составе которого, в зависимости от вида сварки, марок электродов и флюса нахо-
дятся оксиды металлов (железа, марганца, хрома, ванадия, вольфрама, алюминия, титана, цин-
ка, меди, никеля и др.), а также газообразные соединения (фтористые, оксиды углерода и азота, 
озон и др.). 

Количество выделяющихся загрязняющих веществ при сварке зависит от марки электро-
да и марки свариваемого металла, типа швов и других параметров сварочного производства. 

В табл. 1 Приложения 1 [18] приводятся удельные показатели выделения загрязняющих 
веществ при различных сварочных работах. 

Расчет валового выброса загрязняющих веществ при всех видах электросварочных работ 
производится по формуле [18]: 

3106,3 −⋅⋅⋅= ТММ Мi

Г , т/год 

где: 
ММi - максимально-разовые выбросы, г/с; 
Т - фактическая продолжительность технологических операций сварочных работ в течении 

года. 
 



 

 

0013-КАСП-2018-ООС 
36 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм. 

Формат А4 

37 
В
за
м

. 
и
н
в

. 
№

 
П
од
п

. 
и

 д
ат
а 

И
н
в

. 
№

 п
од
л

. 

Максимально разовый выброс определяется по формуле [18]: 

3600

)1( 1iМ

Мi

ВК
М i

ηη −⋅⋅⋅
=  г/с 

где: 
B - максимальное количество сварочных материалов, кг/час; 
КМi - удельные показатели выделения загрязняющего вещества, Приложение 1, табл.1 [18]. 
ɳ - эффективность местных отсосов, %; 
ɳ1i - степень очистки загрязняющего вещества в установке очистки газа, в долях единицы. 

ГОУ отсутствует, ɳ1i=0 
 
Расчетное значение количества электродов (в килограммах) для расчета выделений за-

грязняющих веществ при ручной дуговой сварке штучными электродами определяется исходя 
из количества (в килограммах) расходуемых электродов и нормативного образования огарков 
по следующей формуле [18]: 

 
210)100( −⋅−⋅= nGВ , кг; 

где: 
G - количество расходуемых штучных электродов за рассматриваемых период, кг; 
n - норматив образования огарков от расхода электродов, %, который принимается по дан-

ным предприятия, либо действующим отраслевым нормативом.  
Согласно [18] норматив образования отходов электродов составляет: 

• МР-3С (d=4,0 мм) при длине электрода 450 мм составляет 11.1 %. 
 
В нижеследующей таблице представлены результаты расчета максимально-разового вы-

броса по каждому загрязняющему веществу. 
 

Таблица 22 
 

Технологиче-
ский процесс 

Марка 

матери-

ала 

Расход сва-

рочных 

материалов 

Наименование 
загрязняющих 

веществ 

Удельные 
выделе-
ния ве-
ществ в 

г/кг мате-
риала или 

г/ч 

Максималь-

но-разовый 

выброс, г/сек 

Валовый 

выброс, т/год 

1 2 3 4 5 6 7 

Ручная дуговая 
сварка 

Электро-
ды марки 
МР-3С 
(d=4,0 
мм) 

0.4 кг/день 
(0.1 кг/час), 
89.8 кг/год 

Железа оксид 9,77 0,0002714 0,000977 

Марганец и его 
соединения 

1,73 0,0000481 0,000173 

Фтористые газооб-
разные соединения 

0,40 0,0000111 0,000040 

 

Пример расчета выбросов от дуговой сварки электродами: 

000002.0
3600

77.9000825.0 =⋅=Fe
iG г/с; 

Время работы сварочного поста – 1000 часов/год. 

0000008.01010000000022.06,3 3 =⋅⋅⋅= −ГМ   т/год. 

 



 

 

0013-КАСП-2018-ООС 
37 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм. 

Формат А4 

38 
В
за
м

. 
и
н
в

. 
№

 
П
од
п

. 
и

 д
ат
а 

И
н
в

. 
№

 п
од
л

. 

 Таблица 23 

Суммарная мощность выбросов загрязняющих веществ 

от сварочных работ 

 

Наименование вещества 
Код 

вещества 

Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

Железа оксид  0123 0,000271 0,000977 

Марганец и его соединения  0143 0,000048 0,000173 

Фтористые соединения газообраз-
ные  

0342 0,000011 0,000040 

 

 Таблица 24 

 

Суммарная мощность выбросов загрязняющих веществ 

/источник выброса №6501/ 

 

Наименование вещества 
Код 

вещества 

Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

Железа оксид  0123 0,000271 0,000977 

Марганец и его соединения  0143 0,000048 0,000173 

Азота диоксид 0301 0,029294 0,252228 

Азота оксид 0304 0,004761 0,040987 

Сажа 0328 0,002347 0,048770 

Серы диоксид 0330 0,003417 0,030992 

Углерода оксид 0337 0,066670 0,590389 

Фтористые соединения газообраз-
ные  

0342 0,000011 0,000040 

Керосин 2732 0,011905 0,117655 

 

Расчет мощности выбросов от компрессорной станции 

/источник выброса №5501/ 

Расчет валовых годовых и максимально-разовых выбросов при работе дизельного ком-
прессора выполнен в соответствии с «Методикой расчета выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу от стационарных дизельных установок», С-Пб., 2001 г. [19]. 

Максимально разовый выброс i-го вещества (г/с) стационарной дизельной установкой 
определяется по формуле [19]: 

 

3600

эM

эi

Pe
I i

⋅
= , г/с 

где: 

Mie
 

- выброс i -го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизель-
ной установки на режиме номинальной мощности, определяемый по таблице 1 [19], 
г/кВтч; 

эP
 

- эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки, значение которой 
берётся из технической документации завода изготовителя. Если в технической до-
кументации не указывается значение эксплуатационной мощности, то в качестве 

эP принимается значение номинальной мощности стационарной дизельной уста-
новки, кВт 



 

 

0013-КАСП-2018-ООС 
38 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм. 

Формат А4 

39 
В
за
м

. 
и
н
в

. 
№

 
П
од
п

. 
и

 д
ат
а 

И
н
в

. 
№

 п
од
л

. 

Валовый выброс i -го вещества (г/с) стационарной дизельной установкой определяется 
по формуле [19]: 

 

Tэiэi GqW ⋅⋅






=
1000

1
, т/год 

где: 

эiq  - выброс i-ого вредного вещества, приходящегося на один кг дизельного топлива, 
при работе дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих 
эксплуатационный цикл, определяемый по таб. 3 [19], г/кг.топл; 

ТG  - расход топлива дизельной установкой за год, т. 

1/1000 - коэффициент пересчета «кг» в «т». 
 

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
M = (1 / 3600) · 8,24 · 25 = 0,0572222 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 34,4 · 4 = 0,1376 т/год. 
 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
M = (1 / 3600) · 1,339 · 25 = 0,0092986 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 5,59 · 4 = 0,02236 т/год. 
 Углерод (Сажа) 
M = (1 / 3600) · 0,7 · 25 = 0,0048611 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 3 ·  4 = 0,012 т/год. 
 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
M = (1 / 3600) · 1,1 · 25 = 0,0076389 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 4,5 · 4 = 0,018 т/год. 
 Углерод оксид 
M = (1 / 3600) · 7,2 · 25 = 0,05 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 30 · 4 = 0,12 т/год. 
 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 
M = (1 / 3600) · 0,000013 · 25 = 0,0000001 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 0,000055 · 4 = 0,0000002 т/год. 
 Формальдегид 
M = (1 / 3600) · 0,15 · 25 = 0,0010417 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 0,6 · 4 = 0,0024 т/год. 
 Керосин 
M = (1 / 3600) · 3,6 · 25 = 0,025 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 15 · 4 = 0,06 т/год. 
 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 
GОГ = 8,72 · 10-6 ·  250 · 25 = 0,0545 кг/с. 
 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 
γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 
QОГ = 0,0545 / 0,359066 = 0,1518 м³/с; 

 



 

 

0013-КАСП-2018-ООС 
39 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм. 

Формат А4 

40 
В
за
м

. 
и
н
в

. 
№

 
П
од
п

. 
и

 д
ат
а 

И
н
в

. 
№

 п
од
л

. 

 
Таблица 25 

 
Суммарная мощность выбросов загрязняющих веществ 

/источник выброса №5501/ 

 

Наименование вещества 
Код 

вещества 

Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

Азота диоксид 0301 0,057222 0,1376 

Азота оксид 0304 0,009299 0,02236 

Сажа 0328 0,004861 0,012 

Серы диоксид 0330 0,007639 0,018 

Углерод оксид 0337 0,05 0,12 

Бенз/а/пирен 0703 0,0000001 0,0000002 

Формальдегид  1325 0,001042 0,0024 

Керосин 2732 0,025 0,06 

 



 

 

0013-КАСП-2018-ООС 
40 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм. 

Формат А4 

41 
В
за
м

. 
и
н
в

. 
№

 
П
од
п

. 
и

 д
ат
а 

И
н
в

. 
№

 п
од
л

. 

 
Оценка акустического воздействия 

 
Рассматриваемый Объект будет оказывать акустическое загрязнение атмосферы (АЗА) 

как в процессе его строительства, так и в процессе его эксплуатации. 
Источниками шума в процессе эксплуатации Объекта будут являться: 

− ДВС автомобилей открытой автостоянки; 

− работающие котлы. 
Режим работы котельного оборудования и автостоянки круглосуточный. Таким образом, 

акустическое воздействие на прилегающие территории будет оказываться как в дневное, так и 
в ночное время суток. 

В период выполнения работ по строительству Объекта источниками шумового воздей-
ствия будут являться: 

− строительная техника; 

− грузовой автотранспорт, занятый на строительной площадке; 

− работающее сварочное оборудование; 

− компрессор. 
Режим работы проведения строительных работ 8 часов в смену, 1 смена в сутки. Таким 

образом, акустическое воздействие при проведении строительных работ на прилегающие тер-
ритории будет оказываться только в дневное время суток. 
 

ИСТОЧНИКИ ШУМА ПРИ ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА 

 

И.Ш.-1 – работающий двигатель автомобиля, выезжающего с автостоянки на 147 м/м. 

В течение пяти минут с территории стоянки может выехать не более 15 автомобилей. 
Уровень звука, создаваемый легковыми автомобилями, приведен в таблице согласно справоч-
ным данным программы "ЭКОЛОГ-ШУМ".  

Таблица 26 

Наименование 
Уровни звукового давления, дБ(А) в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами, Гц 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 L, дБА 

Легковой автомобиль 38,3 38,3 40,5 43,2 47,5 50,5 51,8 50,0 45,6 57 

Lсум 49,1 49,1 51,3 54,0 58,3 61,3 62,6 60,8 56,4 67,8 

 

И.Ш.2– работающие ДВС мусоровоза (условный акустический центр). 

Уровень шума, создаваемый автотранспортом, принят согласно справочным данным про-
граммы «ЭКОЛОГ-ШУМ»  и приведен в таблице. 

Таблица 27 

Наименование 
Уровни звукового давления, дБ(А) в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами, Гц 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 L, дБА 

Грузовой автомобиль, 1 
шт. 

44,3 44,3 46,5 49,2 53,5 56,5 57,8 56,0 51,6 63 

 

И.Ш.-3 – оборудование крышной котельной  
Источниками шума в крышной котельной являются три газовых котла марки «GEFFEN», 

насосное оборудование. 
Уровень звука, создаваемый оборудованием приведен согласно паспортным данным (см. 

Документы). 



 

 

0013-КАСП-2018-ООС 
41 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм. 

Формат А4 

42 
В
за
м

. 
и
н
в

. 
№

 
П
од
п

. 
и

 д
ат
а 

И
н
в

. 
№

 п
од
л

. 

В качестве источника звука для укрупненных оценок примем границу здания, т.е. пред-
положим, что все источники звука будут расположены в одной точке по отношению к расчет-
ным точкам. 

Суммарный уровень звука от нескольких единиц оборудования с одинаковой акустиче-
ской характеристикой рассчитывается по формуле 10 [26]: 

 

nLL рр lg10, ⋅+= , дБ; 

где: 
Lр - уровень звуковой мощности источника, дБ; 
n - общее количество источников шума, шт. 

 
Устанавливаемое котельное оборудование находится внутри помещения крышной ко-

тельной. Переход от эквивалентного уровня шума в октавный уровень шума проводили с по-
мощью программы «ЭКОЛОГ-ШУМ». 

Таблица 28 

Наименование 
Уровни звукового давления, дБ(А) в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами, Гц 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 L, дБА 

Котел 32,7 32,7 34,1 37,1 40,4 47 56 52 43,2 59 

Котел  32,7 32,7 34,1 37,1 40,4 47 56 52 43,2 59 

Котел  32,7 32,7 34,1 37,1 40,4 47 56 52 43,2 59 

Насос  65,1 65,1 63,5 59,8 55,6 51,6 47,4 44 40,9 58 

Насос 65,1 65,1 63,5 59,8 55,6 51,6 47,4 44 40,9 58 

Насос 65,1 65,1 63,5 59,8 55,6 51,6 47,4 44 40,9 58 

Насос 65,1 65,1 63,5 59,8 55,6 51,6 47,4 44 40,9 58 

Насос 65,1 65,1 63,5 59,8 55,6 51,6 47,4 44 40,9 58 

Насос 65,1 65,1 63,5 59,8 55,6 51,6 47,4 44 40,9 58 

Lсум  72,9 72,9 71,3 67,6 63,4 60,1 61,8 58,0 51,4 67,9 

Котельное оборудование, расположенное в помещении крышной котельной, оказывает 
непосредственное влияние на жилые помещения 26-го этажа.  

Жилые помещения 26-го этажа и помещение крышной котельной разделяет перекрытие – 
железобетонная плита (220 мм) между крышной котельной и техническим этажом и железобе-
тонная плита (220 мм) между техническим этажом и жилым помещением 26-го этажа. Звуко-
изолирующая способность перекрытия (ж/б плиты, 220 мм) принята согласно табл. 3.4 [Спра-
вочник проектировщика. Защита от шума. Под ред. Е.Я. Юдина. – М.: Стройиздат, 1974. – 134 
с.]. Уровень звука в жилом помещении составит: 

Таблица 29 

Наименование 
Уровни звукового давления, дБ(А) в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами, Гц 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 L, дБА
 

L (котельная) 72,9 72,9 71,3 67,6 63,4 60,1 61,8 58,0 51,4 67,9 

∆  (перекрытие между 
котельной и техниче-
ским этажом этажом) 

37 37 38 47 53 57 57 57 57 53 

L-∆ (в жилом помеще-

нии 26-го этажа) 
35,9 35,9 33,3 20,6 10,4 3,1 4,8 1 -5,6 14,9 

Допустимые уровни 

звука в жилых поме-

щениях (дневное вре-

мя суток)  

79 63 52 45 39 35 32 30 28 40 

Допустимые уровни 

звука в жилых поме-

щениях (ночное вре-

мя суток)  

72 55 44 35 29 25 22 20 18 30 



 

 

0013-КАСП-2018-ООС 
42 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм. 

Формат А4 

43 
В
за
м

. 
и
н
в

. 
№

 
П
од
п

. 
и

 д
ат
а 

И
н
в

. 
№

 п
од
л

. 

 
Из полученных данных можно сделать вывод о том, что превышения допустимого уровня 

шума в жилых помещениях 26 этажа как в дневное, так и в ночное время суток не наблюдает-
ся. Таким образом, можно сделать вывод, о допустимом уровне акустического воздействия при 
работе котельного оборудования. 

 

Вентиляционное оборудование жилого дома. 

Уровень шума, создаваемый вентиляторами при максимальной нагрузке, составляет 
меньше 32 дБА (согласно техническим характеристикам, см. Документы). Следовательно, 
можно сделать вывод о том, что превышения допустимого уровня шума в жилых помещениях 
многоквартирного жилого дома как в дневное, так и в ночное время суток не наблюдается. Та-
ким образом, можно сделать вывод, о допустимом уровне акустического воздействия при ра-
боте вентиляционного оборудования. 

 

ИСТОЧНИКИ ШУМА ПРИ СТРОИТЕЛЬСТВЕ ОБЪЕКТА 

 
Источниками АЗА при строительстве Объекта являются:  

− строительная техника; 

− грузовой автотранспорт, занятый на строительной площадке; 

− работающее сварочное оборудование; 

− компрессор. 
Работа строительной техники носит временный характер и является источником непосто-

янного шума. Нормируемыми параметрами непостоянного шума являются эквивалентные 

уровни звукового давления эквL , дБ, и максимальные уровни звукового давления максL , дБ, в 

октавных полосах частот со среднегеометрическими частотами 31,5; 63; 125; 250; 500; 1000; 
2000; 4000 и 8000 Гц. 

Режим работы при выполнении строительно-монтажных работ односменный, продолжи-
тельность рабочей смены 8 часов. Таким образом, акустическое воздействие на прилегающие 
территории будет оказываться только в дневное время суток. 

 

И.Ш.-4– работающая строительная техника. 

Уровень звука, создаваемый строительной техникой, принят согласно данным программы 
«ЭКОЛОГ-ШУМ». 

Одновременно на строительной площадке будет работать не более 1 единицы техники. 
Расклад уровня шума в спектр осуществляется по программе «ЭКОЛОГ-ШУМ». 

Таблица 30 
 

Наименование 

Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах со среднегеометрическими ча-

стотами, Гц L, 

дБА 
31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Спецтехника 88,9 88,9 88 81,5 76 71,7 67,4 62,6 58,3 80 

 
И.Ш.-5 – работающие грузовые автомобили. 

Уровень звука, создаваемый грузовым автотранспортом (автосамосвалы, грузовые маши-
ны) согласно техническим характеристикам составляет не более 84 дБ(А). 

Одновременно на строительной площадке будет работать не более 1 единицы грузового 
автотранспорта. Для расчета шума выбирается автотранспорт с максимальными значениями 
уровня звука. 

Расклад уровня шума в спектр осуществляется по программе «ЭКОЛОГ-ШУМ». 



 

 

0013-КАСП-2018-ООС 
43 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм. 

Формат А4 

44 
В
за
м

. 
и
н
в

. 
№

 
П
од
п

. 
и

 д
ат
а 

И
н
в

. 
№

 п
од
л

. 

Таблица 31 
 

Наименование 

Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах со среднегеометрическими ча-

стотами, Гц L, 

дБА 
31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Автосамосвал  93 93 90 89 87 85 81 73 67 84 

 
И.Ш.-6– работающий компрессор. 

Уровень звука, создаваемый компрессором, принят согласно справочным данным про-
граммы «ЭКОЛОГ-ШУМ». 

Таблица 32 

Наименование 

Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах со среднегеометрическими ча-

стотами, Гц L, 

дБА 
31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Компрессор 88 88 81 82 86 82 80 84 78 85 

 

И.Ш.-7 – работающее сварочное оборудование. 

Уровень звука, создаваемый сварочным оборудованием, принят согласно [27]. 
 

Таблица 33 

Наименование  

Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах со среднегеометриче-
скими частотами, Гц L, 

дБА 
31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Электросварочный ап-
парат  

57,8 57,8 60,7 63,6 66,0 67,6 65,9 63,0 57,6 72 

 

И.Ш.-8– автомобильная дорога (существующий источник шума). 

Согласно «Пособию к МГСН 2.04.97 «Проектирование защиты от транспортного шума и 
вибраций жилых и общественных зданий», 1999 г.» рассчитанный уровень шума (формула 5) 
создаваемый данным источником составляет 68 дБ(А). 

Расклад эквивалентного уровня шума в спектр осуществляется по программе «ЭКОЛОГ-
ШУМ». 

Таблица 34 

Наименование 

Уровни звукового давления, дБ(А) в октавных полосах со среднегеометрическими ча-

стотами. Гц 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

L, 

дБ
А 

Автодорога  49,3 49,3 51,5 54,2 58,5 61,5 62,8 61 56,6 68 

 



 

 

0013-КАСП-2018-ООС 
44 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм. 

Формат А4 

45 
В
за
м

. 
и
н
в

. 
№

 
П
од
п

. 
и

 д
ат
а 

И
н
в

. 
№

 п
од
л

. 

Оценка электромагнитного воздействия 

 
В процессе строительства и последующей эксплуатации рассматриваемого Объекта по-

явление новых источников электромагнитного воздействия не происходит. 
Реализация намечаемой деятельности не приведет к изменению существующего электро-

магнитного фона на рассматриваемой территории. 
 

Оценка вибрационного воздействия 

 
Источником вибрационного воздействия Объекта на окружающую среду, в том числе и 

на ближайшую селитебную территорию, на этапе эксплуатации является оборудование с вра-
щающимися составляющими (насосы, автотранспорт), а на стадии строительства – автомо-
бильный транспорт, экскаваторы и т.п. 

Размер зоны влияния виброактивного оборудования составляет 10-40 м, т.е. практически 
ограничивается территорией Объекта.  

Вибрационное воздействие оборудования Объекта на окружающую территорию исклю-
чается благодаря следующим принимаемым мерам. 

Все виброактивное оборудование с вращающимися частями на всех стадиях его эксплуа-
тации и обслуживания подвергается самой тщательной балансировке, что определяется в 
первую очередь требованиями технологической безопасности его эксплуатации.  

Установка циркуляционных насосов на трубопроводах предусмотрена через вибровстав-
ки, сами насосы устанавливаются на виброизолирующие основания. 

При вибрационном воздействии на геологическую среду вероятность активизации таких 
ОГП как оползни, обвалы, проседания грунтов практически исключена. 
Аналогичный результат на этапе строительства обеспечивается благодаря использованию со-
временной строительной техники, а также определенному в разделе «Проект организации 
строительства» графику производства строительных работ. 
 

Оценка воздействия на поверхностные и подземные воды 

 
Территория Объекта, расположена за пределами границ водоохранных зон. 
Прямого воздействия при эксплуатации Объекта на поверхностные и подземные вод-

ные объекты происходить не будет благодаря принятым проектным решениям по размещению 
Объекта и используемой технологии.  

Исключены регламентные и аварийные сбросы в поверхностные и подземные водные 
объекты. 

Водоснабжение 
 

Источником водоснабжения проектируемого жилого дома является наружная система го-
родского водопровода. 

Согласно Техническим условиям на подключение №258 от 13.04.17 г., выданных МП «Во-
доканал города Рязани», подключение осуществляется в существующую водопроводную сеть 
Ø300 мм, проходящую по ул. Зубковой. 

В здание предусматривается два ввода водопровода диаметром 110х6,6мм для обеспечения 
хозяйственно-питьевого водоснабжения, внутреннего пожаротушения жилого дома и крышной 
котельной, а также обеспечения расходов воды на технологические нужды котельной. 

В здании запроектирована двухзонная система хозяйственно-питьевого водоснабжения: 
– 1 зона с отметки 0.000 до отметки +33.600 (1 - 13 этажи) с нижней разводкой магистраль-

ного кольцевого трубопровода, 
– 2 зона с отметки +36.400 до отметки +72.600 (14 – 26 этажи) с верхней разводкой маги-

стрального кольцевого трубопровода. 



 

 

0013-КАСП-2018-ООС 
45 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм. 

Формат А4 

46 
В
за
м

. 
и
н
в

. 
№

 
П
од
п

. 
и

 д
ат
а 

И
н
в

. 
№

 п
од
л

. 

 
 
Расчетный расход воды на хозяйственно-питьевые нужды приведены в таблице. 

Таблица 35 
 

 
Водоотведение 

 

Для объекта принята централизованная схема канализации. 
В жилом доме предусматриваются:  
- система хозяйственно-бытовой канализации (К1); 
- система условно-чистых сточных вод (слив с котельной); 
- система дождевой канализации (К2). 
Согласно Техническим условиям на подключение №259 от 13.04.17 г., выданных МП 

«Водоканал города Рязани», хозяйственно-бытовая сеть канализации запроектирована для от-
ведения хозяйственно-бытовых сточных вод от санитарных приборов в канализационный кол-
лектор Ø2000. Отведение стоков осуществляется в самотечном режиме. 

Система бытовой канализации включает: стояки, магистральные трубопроводы, прочист-
ки и ревизии, выпуски, вводы в квартиры с заглушками для подключения санитарно-
технических приборов владельцами квартир. Разводку внутри квартир до стояка выполняет 
собственник квартиры. Стояки монтируются в шахтах. 

Концентрации загрязнений в стоках при отводе их в городскую канализацию не превы-
шают ПДК сброса на биологические очистные сооружения. 

Проектной документацией, в соответствии с Техническими условиями №02/3-07-2682 
исх. от 21.04.17 г, выданными Управлением благоустройства города Рязани, предусматривает-
ся отвод поверхностных вод закрытыми водостоками с устройством дождеприемной сети с 
подключением в ливневой коллектор по ул. Зубковой в районе дома 10В. 

 
Расчет поверхностного стока и концентраций загрязняющих веществ в дождевых сточ-

ных водах на период эксплуатации Объекта приведены в разделе 0032-КАСП-2018-5-ИОС 2,3 
«Система водоснабжения. Система водоотведения.» 

Согласно данным раздела 0032-КАСП-2018-5-ИОС 2,3 значения концентраций загряз-
няющих веществ в сточных водах не превышают максимальные допустимые значения норма-
тивных показателей концентраций загрязняющих веществ в сточных водах, установленные в 
целях предотвращения негативного воздействия на работу централизованных систем водоот-
ведения по перечню, что не противоречит п.113,б) и приложению №5 Постановления Прави-
тельства РФ от 29 июля 2013 г. N 644 "Об утверждении Правил холодного водоснабжения и 
водоотведения и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федера-
ции". 

При выполнении работ по строительству для обеспечения работающих на строитель-
ной площадке питьевой водой предусматривается подвоз бутилированной воды. Расстояние от 
рабочих мест до питьевых установок не должно превышать 75 м. 

№№ 
п/п 

Наименование потребителей 
Режим водопо-
требления, час 

Норма по-
треб-ления, 

л/сут 

Расчетные расходы воды 

м3/сут м3/ч л/с 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Хозяйственно-питьевые нужды (с учетом горячей воды) 

1.1 Жилой дом с числом жителей 500 
чел. 

24 210,0 105,0 12,67 4,92 

 Итого по п. 1:   105,0 12,67 4,92 



 

 

0013-КАСП-2018-ООС 
46 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм. 

Формат А4 

47 
В
за
м

. 
и
н
в

. 
№

 
П
од
п

. 
и

 д
ат
а 

И
н
в

. 
№

 п
од
л

. 

Бытовая канализация – биотуалет, далее вывозятся специализированными организация-
ми по договору на сливные станции (до начала строительства будет заключен договор на вывоз 
бытовых сточных вод со специализированной организацией). 

При выполнении подготовительных работ и работ по строительству негативное воздей-
ствие на поверхностные и подземные воды может произойти при передвижении и заправке 
техники.  

Так как, передвижение строительной техники предусматривается по временным проез-
дам и площадкам, имеющим твердое покрытие, заправка будет осуществляться в специально 
предусмотренных местах (существующие сторонние АЗС и т.п.), а техническое обслуживание 
предусматривается на специализированных предприятиях, данное воздействие отсутсвует. 

Для уменьшения загрязнения поверхностного стока нефтепродуктами, на территории 
строительной площадки будет оборудован пункт мойки колес типа «Мойдодыр» МД-К-2 или 
аналог с системой оборотного водоснабжения и системой сбора осадка и с надземными очист-
ными сооружениями. 

 
Принцип работы очистного сооружения типа «Мойдодыр» (или аналог) 

При работе комплектов мойки колес сточная вода стекает по поверхности моечной 
площадки в песколовку, где происходит осаждение наиболее крупной взвеси, из песколовки 
сточная вода погружным насосом подается в очистную установку. Осветленная вода проходит 
через сетчатый фильтр в камеру чистой воды, откуда забирается моечным насосом и под дав-
лением до 12 атм. Временное водоснабжение строительной площадки осуществить от суще-
ствующей сети водопровода. Подается вода через моечные пистолеты на колеса автомобиля, 
находящегося на моечной площадке. 

Отстоявшийся осадок (шлам) из установки сливается в систему сбора осадка. По мере 
накопления производится очистка песколовки и сборного бака от шлама, производится вывоз 
образующегося осадка (шлама) специализированным транспортом на утилизацию по договору. 

 

Расчет поверхностного стока на период строительства Объекта 
 
Ориентировочный годовой объем поверхностного стока рассчитан в соответствии с «Ре-

комендациями по расчету систем сбора, отведения и очистки поверхностного стока с селитеб-
ных территорий, площадок предприятий и определению условий выпуска его в водные объек-
ты», ФГУП «НИИ ВОДГЕО» [48]. 

Среднегодовой объем поверхностных сточных вод определяется по формуле 4: 

 
где: 
Wд, Wт, Wп – среднегодовой объем дождевых и талых вод, м3. 

Среднегодовой объем дождевых и талых вод определяется по формулам 5, 6: 

FhW дд

д

год ⋅Ψ⋅⋅=10 ; 

утт

т

год КFhW ⋅⋅Ψ⋅⋅= 10 ; 

где:  
F – общая площадь стока, га; 
hд – слой осадков за теплый период года, мм [3]; 
hт – слой осадков за холодный период года, мм [3]; 
φд и φт – общий коэффициент стока дождевых и талых вод; 
Ку - коэффициент учитывающий частичный вывоз и уборку снега, принимается равным 0,8 со-
гласно п. 6.2.9 /48/. 

Результаты расчета объема поверхностного стока для этапа строительства представлены 
в таблице 46. 

Таблица 36 



 

 

0013-КАСП-2018-ООС 
47 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм. 

Формат А4 

48 
В
за
м

. 
и
н
в

. 
№

 
П
од
п

. 
и

 д
ат
а 

И
н
в

. 
№

 п
од
л

. 

Расчет объема поверхностного стока 

Территория 
Площадь стока, 

га 
φд φт hд hт 

Объем поверхностного 

стока, м3/год 

Стройплощадка 0,8566 0,2 0,5 349 172 1187,2 

 
Расчет массы выноса загрязняющих веществ с поверхностными стоками представлен в 

таблице 28. Перечень и ориентировочные концентрация основных загрязняющих веществ, от-
водимых с поверхностным стоком, приняты на основании «Рекомендациями по расчету систем 
сбора, отведения и очистки поверхностного стока с селитебных территорий, площадок пред-
приятий и определению условий выпуска его в водные объекты», ФГУП «НИИ ВОДГЕО», М, 
2014г. 

Таблица 37 
Расчет массы загрязняющих веществ 

Вещество 
Объем сто-

ка, м3/год 

Усредненная концентра-

ция загрязняющих ве-

ществ, мг/л 

Масса, т/год 

Масса за период 

строительства (48 

мес), т 

Взвешенные вещества 

1187,2 

1000 1,187 4,75 

Нефтепродукты 30 0,036 0,14 

БПК 40 0,047 0,188 

 



 

 

0013-КАСП-2018-ООС 
48 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм. 

Формат А4 

49 
В
за
м

. 
и
н
в

. 
№

 
П
од
п

. 
и

 д
ат
а 

И
н
в

. 
№

 п
од
л

. 

 

Оценка воздействия от образования отходов 

 
При эксплуатации Объекта негативное воздействие на земельные ресурсы и геологиче-

скую среду связано с образование отходов производства и потребления. Оценка данного вида 
воздействия подробно представлена ниже.  

При выполнении работ по строительству Объекта негативное воздействие на земельные 
ресурсы и геологическую среду связано с объёмно-механическим захламлением территории 
строительными и бытовыми отходами. 

При соблюдении требований СНиП 12-01-2004 «Организация строительства» [42], Сан-
ПиН 2.2.3.1384-03 «Гигиенические требования к организации строительного производства и 
строительных работ» и осуществлении комплекса специальных мероприятий указанное выше 
воздействие будет сведено к минимуму или исключено. 
 

В процессе строительства и эксплуатации Объекта будет происходить образование отхо-
дов производства и потребления. 

Образование отходов производства и потребления связано со следующими видами воз-
действия на окружающую среду: 

− химическое загрязнение атмосферы, почвы и поверхностного стока; 

− объемно-механическое загрязнение (захламление) территории с изъятием площадей под 
отходы. 

Учитывая, что хранение отходов будет осуществляться в специальных контейнерах и на 
площадках имеющих твердое покрытие, а так же то, что будет осуществляться их регулярный 
вывоз, химическое загрязнение атмосферы, почвы и поверхностного стока минимально, за-
хламление территории отсутствует. 

 
Виды образующихся отходов, их коды и количество на период эксплуатации и строи-

тельства Объекта приведены в таблицах. 
Таблица 38 

Перечень образующихся отходов 

на период эксплуатации Объекта 

Наименование 
отходов 

Код отхода 

по ФККО 

Производство  

(наименование) 
Опасные свойства 

Класс 

опасности 

отхода для 

ОПС 

Количество, 

тонн 

1 2 3 4 5 6 

Период эксплуатации 

Мусор и смет 
уличный 

7 31 200 01 
72 4 

Уборка придомовой 
территории  

Не установлены 4 68,18 

Отходы из жилищ 
несортированные 

(исключая крупно-
габаритные) 

7 31 110 01 
72 4 

Жизнедеятельность 
людей 

Не установлены 4 139,84 

Отходы из жилищ 
крупногабаритные 

7 31 110 02 
21 5 

Жизнедеятельность 
людей 

Не установлены 5 7,36 

ИТОГО:  - 

 4 класса опасности 208,02 

 5 класса опасности 7,36 

ВСЕГО:  215,38 

 



 

 

0013-КАСП-2018-ООС 
49 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм. 

Формат А4 

50 
В
за
м

. 
и
н
в

. 
№

 
П
од
п

. 
и

 д
ат
а 

И
н
в

. 
№

 п
од
л

. 

Таблица 39 
Перечень образующихся отходов 

на период строительства Объекта 

Наименование 
отходов 

Код отхода 

по ФККО 

Производство  

(наименование) 
Опасные свойства 

Класс 

опасности 

отхода для 

ОПС 

Количество, 

тонн 

1 2 3 4 5 6 

Период строительства 

Шлак сварочный 
9 19 100 02 

20 4 
Проведение свароч-

ных работ 
Опасные свойства 

отсутствуют 
4 0,01 

Остатки и огарки 
стальных свароч-
ных электродов 

9 19 100 01 
20 5 

Проведение свароч-
ных работ 

Опасные свойства 
отсутствуют 

5 0,012 

Мусор от бытовых 
помещений органи-
заций несортиро-
ванный (исключая 
крупногабаритный) 

7 33 100 01 
72 4 

Жизнедеятельность 
строительных рабо-

чих 

Данные не уста-
новлены 

4 15,68 

Мусор от ремонт-
ных и строительных 

работ 

8 12 901 01 
72 4 

Строительные работы Токсичность 4 1384,2 

Отходы очистки 
туалетных кабин, 

биотуалетов 

7 32 221 01 
30 4 

Жизнедеятельность 
строительных рабо-

чих 
Токсичность 4 448,0 

Осадок механиче-
ской очистки 

нефтесодержащих 
сточных вод, со-
держащий нефте-

продукты в количе-
стве 15 % и более 

7 23 102 01 
39 3 

Мойка колес авто-
транспорта 

Данные не уста-

новлены 
3 1,724 

ИТОГО: 3 класса опасности 1,724 

 4 класса опасности 1847,89 

 5 класса опасности 0,012 

ВСЕГО: 1849,626 

 
Основные источники образования отходов в период строительства и эксплуатации объек-

та представлены в таблице. 
Таблица 40 

Наименование отхода Источник образования 

1 2 

Эксплуатация Объекта 

Мусор и смет уличный Уборка территории 

Отходы из жилищ несортированные (исключая круп-
ногабаритные) 

Деятельность жильцов  

Отходы из жилищ крупногабаритные Деятельность жильцов 

Строительство Объекта 

Шлак сварочный Сварочные работы 

Остатки и огарки стальных сварочных электродов Сварочные работы 

Мусор от бытовых помещений организаций несорти-
рованный (исключая крупногабаритный) 

Деятельность работников 

Мусор от ремонтных и строительных работ Строительные работы 

Отходы очистки туалетных кабин, биотуалетов Деятельность работников 

Осадок механической очистки нефтесодержащих сточ-
ных вод, содержащий нефтепродукты в количестве 15 
% и более 

Мойка колес 



 

 

0013-КАСП-2018-ООС 
50 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм. 

Формат А4 

51 
В
за
м

. 
и
н
в

. 
№

 
П
од
п

. 
и

 д
ат
а 

И
н
в

. 
№

 п
од
л

. 

 

 

Оценка количества образующихся отходов в период эксплуатации 

 
Мусор и смет уличный 

 

В соответствии с Приложением №11 к СниП 2.07.01-89 «Градостроительство, Планиров-
ка и застройка городских и сельских поселений» норма накопления смета с твердых покрытий 
составляет 5-15 кг с 1 м2 территории. Общая площадь территории с твердым покрытием со-
ставляет 6818 м2: 

Общее количество отходов данного вида составляет 68,18 т/год. 

 
Отходы из жилищ несортированные 

(исключая крупногабаритные) 
 

При работе объекта твердые отходы будут образовываться при: 

− жизнедеятельности жителей; 
В соответствии со «Сборником удельных показателей образования отходов произ-

водства и потребления» (М., 1999) количество ТБО, образующихся в результате жизне-
деятельности работников, определяется по формуле: 

 
mNМ ⋅= , м3/год;  

где: 
m - удельная норма образования бытовых отходов, м3/год. 

В соответствии с Решение рязанского городского совета от 30.09.2004 №264-III «О нор-
мах накопления твердых и жидких бытовых отходов» норма накопления ТБО от жилых поме-
щений составит: 

• на 1 человека – 294,4 кг/год, 1,5 куб. м/год. 
В соответствии с проектными данными: 

• число жителей – 500 человек. 
 
Масса отходов определяется с учетом плотности ТБО: 
 

МТБОжители = 500∙294.4∙0.001 = 147,2 т/год; 
 
Согласно п. 8.2.4. СанПиН 2.1.2.2645-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

условиям проживания в жилых зданиях и помещениях» контейнеры и другие емкости, предна-
значенные для сбора бытовых отходов и мусора, должны вывозиться или опорожняться еже-
дневно. 

Периодичность вывоза твердых бытовых отходов в период эксплуатации составит 
1,5·147,2/(365)=0.6 м3/день. Периодичность вывоза ТБО 1 раз в 1 день. 

Сбор мусора с территории проектом предусмотрен в бункеры-контейнеры для мусора в 
количестве 2 шт. на одной площадке, объёмом 1 м3 каждый. 

Отходы из жилищ несортированные (исключая крупногабаритные) составят 147.2 -
7.36=139.84 т/год. 

 

Отходы из жилищ крупногабаритные 
 
В соответствии с Постановлением Главного Управления Архитектуры и Градостроитель-

ства Рязанской области от 18 февраля 2011 года N1-01-33 и согласно Примечанию 2, таблицы 



 

 

0013-КАСП-2018-ООС 
51 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм. 

Формат А4 

52 
В
за
м

. 
и
н
в

. 
№

 
П
од
п

. 
и

 д
ат
а 

И
н
в

. 
№

 п
од
л

. 

№3.3.-1 нормы накопления крупногабаритных бытовых отходов следует принимать в размере 
5% в составе приведенных значений твердых бытовых отходов. 

Масса крупногабаритных отходов составит: 

36.7
100

5
2,147 =⋅=ритныекрупногабаМ  т/год. 

Общее количество отходов данного вида составляет 7.36 т/год. 

 
Оценка количества образующихся отходов в период строительства. 

 
Шлак сварочный 

Расчет выполнен согласно п. 37 «Методических рекомендаций по оценке объемов обра-
зования отходов производства и потребления» М.: ГУ НИЦПУРО. – 2003 г. [34]. 

Годовой норматив образования отхода определяется по формуле: 
i n

i

ШЛ.С. ШЛ.С. Э

i 1

М =С Р ,т /год;
=

=

×  

где: 
МШЛ.С. - масса образования окалины и шлака, т/год; 
CШЛ.С. - норматив образования сварочного шлака (СШЛ.С.= 0.08 – 0.12) 
Рэ

i - масса израсходованных сварочных электродов i-той марки, т/год. Рэ
i = 0.1 т/год; 

n - число марок применяемых электродов. 
М=0.1×0.1=0.01 т/год. 
Общее количество отхода составляет 0,01 тонн/год. 

 

Остатки и огарки стальных сварочных электродов 

Расчет выполнен согласно п. 35 «Методических рекомендаций по оценке объемов обра-
зования отходов производства и потребления» М.: ГУ НИЦПУРО. – 2003 г [34]. 

Расчет образования остатков и огарков стальных сварочных электродов проведен по фор-
муле: 

i n
i i

ог н э ог

i 1

М К Р C ,т/год;
=

=

= ⋅ ⋅  

где: 

огМ  - масса образующихся огарков, т/год; 

i

эР  - масса израсходованных сварочных электродов i-той марки, т/год; 
i

эР =0.1 т/год; 

i

огC  - норматив образования огарков, доли от массы израсходованных электродов; 
i

огC =0.11 [7]; 

нК  - коэффициент, учитывающий неравномерность образования огарков (образование 

огарков разной длины при работе на объектах); нК =1.1; 

n - число марок применяемых электродов; n=1. 

Масса отходов составляет: 
М=1.1×0.1×0.11=0.0121 т/год. 
Общее количество отходов данного вида составляет 0.012 т/год.  

 



 

 

0013-КАСП-2018-ООС 
52 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм. 

Формат А4 

53 
В
за
м

. 
и
н
в

. 
№

 
П
од
п

. 
и

 д
ат
а 

И
н
в

. 
№

 п
од
л

. 

 

Мусор от бытовых помещений организаций несортированный  
(исключая крупногабаритный) 

 
Потребность в кадрах определена на основании стоимости строительно-монтажных работ 

и среднегодовой выработки строительной организации и составляет максимум 56 человек. 
В соответствии с [39] норма накопления бытовых отходов на одного сотрудника 

предприятия составляет: 0.070 т. 
Масса отходов составляет: Q=0.07*56=3,92 т/год. 
Согласно п. 2.2.1. «Санитарными правилами содержания территорий населенных мест», 

утверждённые Минздравом СССР 5 августа 1988 г. №4690-88 при временном хранении отхо-
дов в сборниках должна быть исключена возможность их загнивания и разложения. Поэтому 
срок хранения в холодное время года (при температуре -5° и ниже) должен быть не более трех 
суток, в теплое время (при плюсовой температуре свыше +5° не более одних суток (ежеднев-
ный вывоз), определяется количеством дней рабочей недели. 

Твердые отходы, образованные в результате жизнедеятельности рабочих, и производ-
ственных процессов, собираются в передвижной мусорный контейнер, установленные на 
стройплощадке, после чего вывозятся с площадки специализированной организацией.  

(0,070т/год / 0,210т/м3) * 56=18.7 м3/год / 365 дней в год=0,05 м3/сутки. Для ТБО плани-
руется установка одного контейнера объемом не менее 1 м3. Периодичность вывоза ТБО в пе-
риод строительства составляет 1 раз в 1 день. 

Годовое количество отходов данного вида составляет 3,92 т/год, так как период строи-
тельство Объекта 48,0 месяц, то общее количество отходов данного вида составляет 15,68 

тонн за период строительства. 
 

Мусор от ремонтных и строительных работ 
 

Данный вид отхода образуется на строительной площадке в массе до 2% от строительно-
го объема и представляет собой трудно разделимые, мелкофракционные остатки строительных 
и отделочных материалов. 

Данный вид отхода образуется на строительной площадке и представляет собой трудно 
разделимые, мелкофракционные остатки строительных и отделочных материалов. 

Содержание отходов от количества использованных строительных материалов принято 
на основании нормативно-методических документов: «Правила разработки и применения нор-
мативов трудно устранимых потерь и отходов материалов в строительстве», РДС 82-202-96, 
Министерство Строительства Российской Федерации (Минстрой России), М., 1996г. и «Руко-
водящий документ системы. Сборник типовых норм потерь материальных ресурсов в строи-
тельстве», дополнение к РДС 82-202-96, М., 1998г. 

Проектом предусмотрен строительный объем, равный 62917,68 м3. Таким образом, нор-
мативное образование отхода составит: Q=62917,68×0.02=1258,4 ×1.1=1384,2 тонн. 

Примечание – плотность отходов приведена согласно «Методики по расчету количества образования от-
ходов при строительстве зданий и проведении ремонтных работ», 2004 г.. 

 
Общее количество отходов данного вида составляет 1384,2 тонн за период строитель-

ства. 

 
Отходы очистки туалетных кабин, биотуалетов 

Потребность в кадрах определена на основании стоимости строительно-монтажных работ 
и среднегодовой выработки строительной организации и составляет – 56 человек (в соответ-
ствии с проектными данными). 



 

 

0013-КАСП-2018-ООС 
53 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм. 

Формат А4 

54 
В
за
м

. 
и
н
в

. 
№

 
П
од
п

. 
и

 д
ат
а 

И
н
в

. 
№

 п
од
л

. 

Норма образования жидких отходов на 1 человека в год принята согласно Приложению 
11 к СНиП 2.07.01- 89 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских по-
селений» и составляет 2 м3/год. 

Таблица 41 

Количество сотрудников (n) Удельные нормы образования (у) Норматив образования, м3 

56 2 112 

 
Проектом предусматривается установка биотуалета на строительной площадке (Кабина 

антивандальная с баком на 250 л) с периодическим вывозом отходов по мере накопления.  
Специализированная организация по сдаче в аренду и обслуживанию биотуалетов, на ос-

новании заранее заключенного договора на аренду и обслуживание будет производить ежене-
дельный вывоз отходов специальной ассенизационной машиной, а также осуществлять сани-
тарно-техническое обслуживание кабинки биотуалета, которое будет заключаться в следую-
щем:  

• аспирацию содержимого;  

• мойку кабины с последующей заправкой санитарным концентратом и чистой водой;  

• обеспечение бумажными принадлежностями;  

• обработку устройства дезинфицирующим раствором.  
Санитарный концентрат для ухода за туалетами сертифицирован в России и используется 

для дезодорации и бактериостатического воздействия на выделения. Срок действия концентра-
та 7 дней, по истечении которых необходимо провести санитарно-техническое обслуживание 
устройства. Эксплуатация устройств без применения санитарного концентрата запрещена. 

Годовое количество отходов данного вида составляет 112,000 т/год, так как период 
строительство Объекта 48 месяцев, то общее количество отходов данного вида составляет 
448,0 тонн за период строительства. 
 

Осадок механической очистки нефтесодержащих сточных вод, содержащий нефтепро-
дукты в количестве 15 % и более (мойка колёс автотранспорта) 

 

Расчет количества осадка при очистке стоков выполнен на основании данных СНиП 
2.04.03-85 «Канализация. Наружные сети и сооружения» [52], ОНТП 01-91 для предприятий 
автомобильного транспорта [16] и «Временных методических рекомендаций по расчету нор-
мативов образования отходов производства и потребления», СПб., 1999 г. [38]. 

Количество осадка от зачистки мойки колес определяется по формуле [38]: 
вМвпМнМ // += , т/год; 

где: 
МН/П - количество нефтепродуктов; 

МВ/В - количество взвешенных веществ. 

 
Количество осадка очистных сооружений (при отсутствии реагентной обработки) с уче-